ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 апреля 2024 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Савич Ж.С., 

при ведении протокола секретарем Краузе Д.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г.Тулы Пасюты О.Н., 

подсудимого ФИО22, 

защитника адвоката Егорновой Е.В., 

представителя потерпевшего ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО22, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО22 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (в редакции Федеральных законов от 01.10.2019 № 328-ФЗ, от 08.12.2020 №429-ФЗ, от 24.02.2021 №18-ФЗ, от 24.03.2021 №53-ФЗ, от 30.04.2021 №117-ФЗ, от 26.05.2021 №153-ФЗ, от 25.02.2022 №18-ФЗ, от 08.03.2022 №46-ФЗ, от 01.05.2022 №136-ФЗ, от 14.07.2022 №237- ФЗ, от 07.10.2022 №379-ФЗ, от 04.11.2022 №419-ФЗ, от 28.12.2022 №569-ФЗ, от 18.03.2023 №76-ФЗ, с изменениями, внесенными Постановлениями Конституционного Суда РФ от 28.01.2020 №5-П, от 22.04.2020 №20-П, от 04.10.2022 №40-П, от 11.10.2022 №42-П, действующих на момент совершения преступления) право на страховую пенсию по инвалидности имеют граждане из числа застрахованных лиц, признанных инвалидами I, II или III группы. Признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производится федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 24.04.2020 №147-ФЗ, от 23.11.2020 №381-ФЗ, от 08.12.2020 №400-ФЗ, от 08.12.2020 №429-ФЗ, от 29.12.2020 №478-ФЗ, от 05.04.2021 №79-ФЗ, от 26.05.2021 №152-ФЗ, от 11.06.2021 №170-ФЗ, от 28.06.2021 №219-ФЗ, от 29.11.2021 №385-ФЗ, от 28.12.2022 № 569-ФЗ, от 28.04.2023 №137-ФЗ, с изменениями внесенными Федеральным законом от 06.04.2015 №68-ФЗ, действующих на момент совершения преступления). Страховая пенсия по инвалидности устанавливается на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, или документов, поступивших от федеральных учреждений медико-социальной экспертизы, независимо от причины инвалидности, продолжительности страхового стажа застрахованного лица, продолжения инвалидом трудовой и (или) иной деятельности, а так же наступила ли инвалидность в период работы, до поступления на работу или после прекращения работы. 

На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» право на социальную пенсию имеют постоянно проживающие в Российской Федерации инвалиды I, II и III группы. Согласно пункту 2 вышеуказанного Федерального закона гражданам, указанным в подпункте 1 пункта 1, устанавливается страховая пенсия по инвалидности (в редакции Федеральных законов от 01.10.2019 №328-ФЗ, от 08.12.2020 №429-ФЗ, 22.12.2020 №431-ФЗ, от 26.05.2021 №153-ФЗ, от 28.01.2022 №1-ФЗ, от 08.03.2022 №46-ФЗ, от 04.11.2022 № 419-ФЗ, от 28.12.2022 №569-ФЗ, от 28.04.2023 №137-ФЗ, с изменениями внесенными Федеральным законом от 29.12.2015 №385-ФЗ, действующих на момент совершения преступления).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалид – лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты. В зависимости от степени расстройства функций организма лицам, признанным инвалидами, устанавливается группа инвалидности. Признание лица инвалидом осуществляется федеральным учреждением медико-социальной экспертизы. Порядок и условия признания лица инвалидом устанавливается Правительством Российской Федерации.

Кроме того, на основании подпункта 3 пункта 2 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», инвалиды имеют право на ежемесячную денежную выплату, которая устанавливается инвалидам I, II и III группы (в редакции Федеральных законов от 24.04.2020 №147-ФЗ, от 23.11.2020 №381-ФЗ, от 08.12.2020 №400-ФЗ, от 08.12.2020 №429-ФЗ, от 29.12.2020 №478-ФЗ, от 05.04.2021 №79-ФЗ, от 26.05.2021 №152-ФЗ, от 11.06.2021 №170-ФЗ, от 28.06.2021 №219-ФЗ, от 29.11.2021 №385-ФЗ, от 28.12.2022 №569-ФЗ, от 28.04.2023 №137-ФЗ, с изменениями внесенными Федеральным законом от 06.04.2015 №68-ФЗ, действующих на момент совершения преступления).

На основании пункта 8 ст.6.1 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг имеют категории граждан, признанные инвалидами (в редакции Федеральных законов от 24.04.2020 №147-ФЗ, от 13.07.2020 №206-ФЗ, от 22.12.2020 №431-ФЗ, от 29.12.2020 №473-ФЗ, от 29.12.2020 №478-ФЗ, от 30.04.2021 №134-ФЗ, от 26.05.2021 №153-ФЗ, от 11.06.2021 №170-ФЗ, от 01.07.2021 №267-ФЗ, от 28.01.2022 №7-ФЗ, от 08.03.2022 №46-ФЗ, от 16.04.2022 №113-ФЗ, от 30.04.2022 №116-ФЗ, от 28.05.2022 №140-ФЗ, от 11.06.2022 №182-ФЗ, от 19.12.2022 №551-ФЗ, от 28.12.2022 №569-ФЗ, от 28.04.2023 №137-ФЗ, действующих на момент совершения преступления). 

В соответствии с разделом II Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», утратившим законную силу с 01.07.2022, но действующего на момент совершения преступления, в зависимости от степени выраженности стойких расстройств функций организма, возникших в результате заболеваний, последствий травм или дефектов, гражданину, признанному инвалидом, устанавливается I, II и III группа инвалидности. Инвалидность II и III группы устанавливается на 1 год. В случае признания гражданина инвалидом датой установления инвалидности считается дата поступления в бюро направления на медико-социальную экспертизу. Гражданам устанавливается группа инвалидности без указания срока освидетельствования не позднее 2 лет после первичного признания инвалидом гражданина, имеющего заболевания, дефекты, необратимые морфологические изменения, нарушения функций органов и систем организма, предусмотренные разделом 1 приложения к Правилам признания гражданина инвалидом. В случае признания гражданина инвалидом устанавливаются причины инвалидности, в том числе согласно подпункту «а» пункта 14 раздела II Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом» (утратившим законную силу с 01.07.2022, но действующего на момент совершения преступления) - «общее заболевание». На основании раздела III Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», утратившим законную силу с 01.07.2022, но действующего на момент совершения преступления, гражданин направляется на медико-социальную экспертизу медицинской организацией независимо от ее организационно - правовой формы. Медицинская организация направляет гражданина на медико-социальную экспертизу после проведения необходимых диагностических, лечебных и реабилитационных или абилитационных мероприятий при наличии данных, подтверждающих стойкое нарушение функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами. В направлении на медико-социальную экспертизу медицинской организацией указываются данные о состоянии здоровья гражданина, отражающие степень нарушения функций органов и систем, состояние компенсаторных возможностей организма, сведения о результатах медицинских обследований, необходимых для получения клинико - функциональных данных в зависимости от заболевания в целях проведения медико-социальной экспертизы, и проведенных реабилитационных или абилитационных мероприятий. Направление на медико-социальную экспертизу, оформленное медицинской организацией в течении 3 рабочих дней со дня оформления направления на медико-социальную экспертизу передаются медицинской организацией в Бюро. На основании раздела IV «Порядка проведения медико-социальной экспертизы гражданина» Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», утратившим законную силу с 01.07.2022, но действующего на момент совершения преступления, медико-социальная экспертиза проводится по направлению на медико-социальную экспертизу, поступившему из медицинской организации, а так же по заявлению о проведении медико-социальной экспертизы, поданному гражданином в Бюро. Медико-социальная экспертиза проводится с письменного согласия гражданина. Решение о признании гражданина инвалидом либо об отказе в признании его инвалидом принимается простым большинством голосов специалистов, проводивших медико-социальную экспертизу, на основе обсуждения результатов его медико-социальной экспертизы. Выписка из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом, направляется соответствующим Бюро в орган, осуществляющий его пенсионное обеспечение в 3-дневный срок со дня принятия решения о признании гражданина инвалидом. Гражданину, признанному инвалидом, выдается справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с указанием группы инвалидности. 

В соответствии с п. 4.2 приложения № 1 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 585н от 27.08.2019 «О классификациях и критериях, используемых при осуществлении медико-социальной экспертизы граждан Федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы», класс болезней (по МКБ-10 — международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем) «Сахарный диабет», является критерием, используемым при осуществлении медико-социальной экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы для установления групп инвалидности. 

Согласно «Положению о Пенсионном фонде Российской Федерации (России)», утвержденному Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 №2122-1, в редакции Федерального закона от 05.05.1997 №77-ФЗ, Пенсионный фонд России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) является самостоятельным финансово-кредитным учреждением, осуществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Пенсионный Фонд России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) и его денежные средства находятся в государственной собственности Российской Федерации. Денежные средства Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) не входят в состав бюджетов, других фондов и изъятию не подлежат. 

В период, предшествующий 30.03.2020, у ФИО22 в целях личного обогащения и получения материальных благ, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное получение выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Пенсионному фонду России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) и выплачиваемых ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) в виде выплат лицам, в отношении которых установлена группа инвалидности, путем незаконного получения мер социальной поддержки, а именно страховой пенсии по инвалидности, предусмотренной п.1 ст.11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральной социальной доплаты к пенсии, предусмотренной ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», в крупном размере. С целью реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО22 в неустановленном месте через свою знакомую ФИО1, не осведомленную о преступных намерениях последнего, оформил медицинские документы, содержащие недостоверные сведения об обращениях ФИО22 в медицинские учреждения здравоохранения Тульской области и о его состоянии здоровья для предоставления в Бюро медико-социальной экспертизы ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и получении справки об установлении группы инвалидности ФИО22, дающей право на получение пособий и иных социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами гражданам, признанным инвалидами. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Пенсионному фонду России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в лице ГУ — ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) в крупном размере и желая этого, с целью последующего использования в корыстных целях, оформил следующие медицинские документы, а именно: выписной эпикриз из истории болезни № 185, согласно которому ФИО22 якобы находился на стационарном лечении ГУЗ «Веневская ЦРБ» в период с 22.04.2020 по 28.04.2020 с диагнозом: «

<

данные изъяты>», подписанный лечащим врачом ФИО2; протокол заключения от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико-консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО3; медицинское заключение для МСЭ от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико-диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО3; протокол заключения от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико-консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО10; медицинское заключение для МСЭ от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико-диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО10; и направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно - профилактическую помощь от 18.05.2020, выданное от имени ГУЗ «Веневская центральная районная больница» и подписанное от имени врачебной комиссии в составе председателя комиссии ФИО4, и членов врачебной комиссии, содержащее недостоверные сведения о состоянии здоровья ФИО22, наличия у него заболевания, по которому может быть установлена группа инвалидности, которые 18.05.2020 поступили в Бюро медико-социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, расположенное по адресу: 

<

...>.

20.05.2020 ФИО22 была заочно проведена медико-социальная экспертиза комиссией врачей по МСЭ, которыми были изучены представленные медицинские документы на ФИО22, а именно: выписной эпикриз из истории болезни № 185, согласно которому ФИО22 якобы находился на стационарном лечении ГУЗ «Веневская ЦРБ» в период с 22.04.2020 по 28.04.2020 с диагнозом: «

<

данные изъяты>, подписанный лечащим врачом ФИО2; протокол заключения от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико-консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО3; медицинское заключение для МСЭ от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО3; протокол заключения от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО10; медицинское заключение для МСЭ от 30.03.2020, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО10; и направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно - профилактическую помощь от 18.05.2020, выданное от имени ГУЗ «Веневская центральная районная больница» и подписанное от имени врачебной комиссии в составе председателя комиссии ФИО4, и членов врачебной комиссии.

Комиссией врачей по МСЭ Бюро медико-социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, не усомнившихся в подлинности и достоверности предоставленных вышеуказанных медицинских документов и полностью доверяя сведениям, содержащимся в представленных медицинских документах на ФИО22, была установлена ему (ФИО22) III группа инвалидности по причине «

<

данные изъяты>» сроком до 01.06.2021, с датой очередного освидетельствования 17.05.2021 и выдана справка серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, дающая право на получение мер социальной поддержки от государства в виде страховой пенсии по инвалидности, предусмотренной п.1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральной социальной доплаты к пенсии, предусмотренной ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), с целью успешной реализации своего преступного плана, в период с 20.05.2020 года по 16.06.2020, ФИО22 в отделении почтовой связи по месту регистрации получил справку серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную работниками Бюро № 22 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, в отношении которых выделены материалы в отдельное производство за самостоятельные деяния, согласно которой ему установлена III группа инвалидности по причине «

<

данные изъяты>», для дальнейшего использования вышеуказанной справки в целях получения мер социальной поддержки от государства в виде страховой пенсии по инвалидности, предусмотренной п.1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральной социальной доплаты к пенсии, предусмотренной ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

После чего, в период с 16.06.2020 года по 29.06.2020, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, т.е. в рабочий период, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконное получение выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, ФИО22 обратился в отделение Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о доставке страховой пенсии по инвалидности, федеральной социальной доплаты к пенсии, ежемесячной денежной выплаты по категории инвалид (III группы), предоставив подложную справку серии № № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ему III группы инвалидности по «общему заболеванию», сознательно умолчав об отсутствии законных оснований для получения указанных выплат, поскольку она была выдана незаконным путем, на основании предоставления медицинских документов, содержащих недостоверные сведения о состоянии здоровья ФИО22, наличии у него заболевания, дающего права на получение выплат, лицах их выдавших и наименовании медицинского учреждения, тем самым обманывая и вводя в заблуждение работников Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) относительно своих преступных намерений, направленных на получение выплат, на которые он не имел законного права.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО22, с целью успешной реализации своего преступного плана и возможности распоряжаться денежными средствами Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), предоставил в отделение Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), расположенное по адресу: 

<

...>, сведения о перечислении страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, федеральной социальной доплаты на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, своими преступными действиями, ФИО22 обманул работников Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), которым предоставил подложную справку серии № № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ему III группы инвалидности, выданную на основании предоставления медицинских документов, содержащих недостоверные сведения о состоянии здоровья ФИО22, и сознательно умолчал об отсутствии законных оснований на получение им выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами. 

На основании подложной справки серии № № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении III группы инвалидности по «общему заболеванию», работники ГУ - ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в соответствии с п.1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», начислили и перевели в период с 18.05.2020 года по 01.06.2021 года денежные средства в общей сумме122 444 рубля 02 копейки, а именно:

- страховую пенсию по инвалидности (3 группа) в соответствии п.1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере 3785 рублей 71 копейка за май 2020 года, 8382 рубля 65 копеек за июнь 2020 года, 8382 рубля 65 копеек за июль 2020 года, 8382 рубля 65 копеек за август 2020 года, 6487 рублей 23 копейки за сентябрь 2020 года, 6487 рублей 23 копейки за октябрь 2020 года, 8093 рубля 84 копейки за ноябрь 2020 года, 8382 рубля 65 копеек за декабрь 2020 года, 8910 рублей 76 копеек за январь 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за февраль 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за март 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за апрель 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за май 2021 года, а всего на общую сумму 102 938 рублей 41 копейка, путем перечисления в 2020 году с расчетного счета ГУ - ОПФР по Тульской области № открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Центрального банка Российской Федерации по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 2021 году с расчетного счета отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>. 

- ежемесячную денежную выплату по категории «инвалид 3 группы» в соответствии с пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в размере 536 рублей 25 копеек за июнь 2020 года, 1072 рубля 49 копеек за июль 2020 года, 1072 рубля 49 копеек за август 2020 года, 1072 рубля 49 копеек за сентябрь 2020 года, 1072 рубля 49 копеек за октябрь 2020 года, 1072 рубля 49 копеек за ноябрь 2020 года, 1072 рубля 49 копеек за декабрь 2020 года, 2227 рублей 55 копеек за январь 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за февраль 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за март 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за апрель 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за май 2021 года, а всего на общую сумму 18 545 рублей 54 копейки, путем перечисления в 2020 году с расчетного счета ГУ - ОПФР по Тульской области № открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Центрального банка Российской Федерации по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 2021 году с расчетного счета отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>.

- федеральную социальную доплату к пенсии в соответствии ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в размере 319 рублей 67 копеек за сентябрь 2020 года, 351 рубль 59 копеек за октябрь 2020 года, 288 рублей 81 копейка за ноябрь 2021 года, а всего на общую сумму 960 рублей 07 копеек, путем перечисления с расчетного счета ГУ - ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 ГУ ОСФР по Тульской области), №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>.

В результате вышеуказанных преступных действий, направленных на мошенничество при получении выплат, в период с 18.05.2020 по 01.06.2021, ФИО22 умышленно обманул и ввел в заблуждение работников Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 года отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в лице ГУ — ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), которым предоставил подложную справку серии № № от 20.05.2020 об установлении ему III группы инвалидности по «

<

данные изъяты>», выданную на основании медицинских документов, содержащих недостоверные сведения несоответствующие действительности о состоянии здоровья ФИО22, наличии у него заболевания, о фактах обращений им в медицинские учреждения, а так же ФИО22 сознательно умолчал об отсутствии законных оснований на получение выплат, тем самым ввел их в заблуждение и обратил в свою пользу, страховую пенсию по инвалидности, предусмотренную п.1 ст.11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячную денежную выплату, предусмотренную пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральную социальную доплату к пенсии, предусмотренную ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в общей сумме 122 444 рубля 02 копейки.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым преступным умыслом и согласно заранее разработанному преступному плану, с корыстной целью незаконного получения выплат и хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, на получение которых не имел законного права, ФИО22, заранее зная, что справка серии № № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ему III группы инвалидности по «

<

данные изъяты>» действует до 01.06.2021 и без подтверждения установленной группы инвалидности, выплаты в его адрес прекратятся, в период, предшествующий 11.05.2021, ФИО22 в неустановленном в ходе следствия месте обратился к ранее ему знакомой ФИО1, не осведомленной о преступных намерениях последнего, имеющей возможность предоставить медицинские документы в Бюро медико-социальной экспертизы ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, в которых будут содержаться недостоверные сведения об обращениях ФИО22 в медицинские учреждения здравоохранения Тульской области и о его состоянии здоровья, после чего на основании данных документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, получить справку об установлении группы инвалидности ФИО22, дающую право на получение пособий и иных социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами гражданам, признанным инвалидами. 

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО22, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Пенсионному фонду России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в крупном размере в лице ГУ — ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) и желая этого, с целью последующего использования в корыстных целях, получил следующие медицинские документы, а именно: медицинское заключение для МСЭ от 23.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО6; выписной эпикриз из истории болезни 18212, согласно которому ФИО22 якобы находился на стационарном лечении в ГУЗ «ТГКБСМП им. Д.Я Ваныкина» с 25.02.2021по 09.03.2021 с диагнозом: «

<

данные изъяты>», подписанный лечащим врачом ФИО7; выписку из истории болезни №, согласно которой ФИО22, якобы находился на стационарном лечении в ФГБУ «Федеральный научно — клинический центр специализированных видов помощи и медицинских технологий «федерального медико — биологического агентства» с 06.10.2020 по 14.10.2020 с диагнозом «

<

данные изъяты>», подписанный лечащим врачом ФИО8; протокол заключения от 23.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО6; протокол заключения от 27.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО9; медицинское заключение для МСЭ от 27.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО9; протокол заключения от 25.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ООО «Клиника Эксперт Тула» и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО11; и направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно - профилактическую помощь от 11.05.2021, выданное от имени ГУЗ «Веневская центральная районная больница» и подписанное от имени врачебной комиссии в составе председателя комиссии ФИО4, и членов врачебной комиссии, содержащее недостоверные сведения о состоянии здоровья ФИО22, наличия у него заболевания, по которому может быть установлена группа инвалидности, которые 11.05.2021 поступили в Бюро медико-социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, расположенное по адресу: 

<

...>.

14.05.2021 ФИО22 была заочно проведена медико-социальная экспертиза комиссией врачей по МСЭ, которыми были изучены представленные медицинские документы на ФИО22, а именно: медицинское заключение для МСЭ от 23.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО6; выписной эпикриз номер истории болезни №, согласно которому ФИО22 якобы находился на стационарном лечении в ГУЗ «ТГКБСМП им. Д.Я Ваныкина» с 25.02.2021 по 09.03.2021 с диагнозом: «

<

данные изъяты>», подписанный лечащим врачом ФИО7; выписку из истории болезни №, согласно которому ФИО22, якобы находился на стационарном лечении в ФГБУ «Федеральный научно — клинический центр специализированных видов помощи и медицинских технологий «федерального медико — биологического агентства»» с 06.10.2020 по 14.10.2020 с диагнозом «

<

данные изъяты>», подписанный лечащим врачом ФИО8; протокол заключения от 23.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО6; протокол заключения от 27.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — консультативный отдел КДЦ и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО9; медицинское заключение для МСЭ от 27.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» Клинико — диагностический центр и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО9; протокол заключения от 25.04.2021, согласно которому ФИО22 проходил обследование в ООО «Клиника Эксперт Тула» и ему установлен диагноз: «

<

данные изъяты>», подписанный от имени врача данного медицинского учреждения ФИО11; и направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно - профилактическую помощь от 11.05.2021 года, выданное от имени ГУЗ «Веневская центральная районная больница» и подписанное от имени врачебной комиссии в составе председателя комиссии ФИО4, и членов врачебной комиссии. 

Комиссией врачей по МСЭ Бюро медико-социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, не усомнившихся в подлинности и достоверности предоставленных вышеуказанных медицинских документов и полностью доверяя сведениям, содержащимся в представленных медицинских документах на ФИО22, была установлена ему (ФИО22) III группа инвалидности по причине «

<

данные изъяты>» бессрочно и выдана справка серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, дающая право на получение мер социальной поддержки от государства в виде страховой пенсии по инвалидности, предусмотренной п.1 ст.11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральной социальной доплаты к пенсии, предусмотренной ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», единовременной выплаты, предусмотренной Федеральным законом «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 №385-ФЗ и Указом Президента Российской Федерации от 24.08.2021 №487 «О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан, получающим пенсию».

На основании полученной справки серии № № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ФИО22 III группы инвалидности по причине «

<

данные изъяты>», подложная выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом на ФИО22, на основании которой в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 №385-ФЗ и Указом Президента Российской Федерации от 24.08.2021 №487 «О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан, получающим пенсию» была направлена в ГУ – ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), сотрудники которого начислили и перевели в период времени с 01.06.2021 по 01.05.2023 денежные средства в общей сумме 294 480 рублей 64 копейки, а именно:

- страховую пенсию по инвалидности (3 группа) в соответствии п.1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере 8910 рублей 76 копеек за июнь 2021 года, 6895 рублей 93 копейки за июль 2021 года, 6895 рублей 93 копейки за август 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за сентябрь 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за октябрь 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за ноябрь 2021 года, 8910 рублей 76 копеек за декабрь 2021 года, 9677 рублей 05 копеек за январь 2022 года, 9677 рублей 05 копеек за февраль 2022 года, 9677 рублей 05 копеек за март 2022 года, 9677 рублей 05 копеек за апрель 2022 года, 9677 рублей 05 копеек за май 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за июнь 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за июль 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за август 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за сентябрь 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за октябрь 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за ноябрь 2022 года, 10644 рубля 82 копейки за декабрь 2022 года, 11155 рублей 80 копеек за январь 2023 года, 11155 рублей 80 копеек за февраль 2023 года, 11155 рублей 80 копеек за март 2023 года, 11155 рублей 80 копеек за апрель 2023 года, а всего на общую сумму 225 867 рублей 85 копеек, путем перечисления с расчетного счета отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>.

- ежемесячную денежную выплату по категории «инвалид 3 группы» в соответствии с пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в размере 2336 рублей 70 копеек за июнь 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за июль 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за август 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за сентябрь 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за октябрь 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за ноябрь 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за декабрь 2021 года, 2336 рублей 70 копеек за январь 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за февраль 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за март 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за апрель 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за май 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за июнь 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за июль 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за август 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за сентябрь 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за октябрь 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за ноябрь 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за декабрь 2022 года, 2532 рубля 98 копеек за январь 2023 года, 2834 рубля 40 копеек за февраль 2023 года, 2834 рубля 40 копеек за март 2023 года, 2834 рубля 40 копеек за апрель 2023 года, а всего на общую сумму 57 592 рубля 56 копеек, путем перечисления с расчетного счета отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>.

- федеральную социальную доплату к пенсии в соответствии ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в размере 1020 рублей 23 копейки за август 2021 года, путем перечисления с расчетного счета ГУ - ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 ГУ ОСФР по Тульской области) №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>;

- единовременную выплату в соответствии с Федеральным законом «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 года №385-ФЗ и Указом Президента Российской Федерации от 24.08.2021 №487 «О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан, получающим пенсию» в размере 10000 рублей за сентябрь 2021 года путем перечисления с расчетного счета отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации №, открытого для Управления Федерального Казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тула Банка России), расположенного по адресу: 

<

...> на счет №, открытый на его (ФИО22) имя в филиале № 8604/012 Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>.

В результате вышеуказанных преступных действий, направленных на мошенничество при получении выплат, в период с 01.06.2021 по 01.05.2023 ФИО22 умышленно обманул и ввел в заблуждение работников Бюро медико-социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, которым были предоставлены медицинские документы, содержащие ложные сведения несоответствующие действительности о состоянии своего здоровья, наличии заболевания, о фактах обращения в медицинские учреждения, на основании которых ему была выдана справка серии № № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении III группы инвалидности по «

<

данные изъяты>», а так же ввел в заблуждение работников Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в лице ГУ – ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 года отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), которым согласно установленной процедуре была направлена подложная выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом на ФИО22, умалчивая об отсутствии законных оснований на получение выплат, похитил и обратил в свою пользу страховую пенсию по инвалидности, предусмотренную ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячную денежную выплату, предусмотренную пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральную социальную доплату к пенсии, предусмотренную ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», единовременную выплату пенсионерам, предусмотренную Федеральным законом «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 № 385-ФЗ и Указом Президента Российской Федерации от 24.08.2021 №487 «О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан, получающим пенсию» на общую сумму 294 480 рублей 64 копейки.

Вышеуказанные преступные действия ФИО22 по хищению денежных средств Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) и выплачиваемых ГУ – ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) в период с 18.05.2020 по 01.05.2023 повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением. 

В результате вышеуказанных преступных действий, в период с 18.05.2020 по 01.05.2023, ФИО22 умышленно ввел в заблуждение работников Бюро медико-социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и Пенсионного фонда России (с 01.01.2023 Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) в лице, ГУ – ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а так же путем умолчания об отсутствии у него заболевания, дающего право на получение выплат лицам, признанным инвалидами, незаконно получил, тем самым похитил и обратил в свою пользу страховую пенсию по инвалидности, предусмотренной ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячную денежную выплату, предусмотренную пунктом 1 статьи 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральную социальную доплату к пенсии, предусмотренную ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», единовременную выплату пенсионерам, предусмотренную Федеральным законом «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 № 385-ФЗ и Указом Президента Российской Федерации от 24.08.2021 №487 «О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан, получающим пенсию» на общую сумму 416 924 рубля 66 копеек, то есть в крупном размере. 

Таким образом, ФИО22, преследуя корыстную цель и действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконное получение выплат в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, своими умышленными преступными действиями в период с 18.05.2020 по 01.05.2023 похитил денежные средства, принадлежащие Пенсионному фонду России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации), выделяемые для выплаты страховой пенсии по инвалидности, федеральной социальной доплаты, ежемесячной денежной выплаты и единовременной выплаты гражданам, признанным инвалидами, причинив тем самым материальный ущерб Пенсионному фонду России (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) в лице ГУ – ОПФР по Тульской области (с 01.01.2023 отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на общую сумму 416 924 рубля 66 копеек, то есть в крупном размере, обратив похищенные денежные средства в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО22 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО22, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ, следует, что однажды он померил уровень сахара в крови и сделал вывод о том, что у него возникли проблемы с уровнем сахара в крови, с 2018 года у него имеется заболевание — 

<

данные изъяты>, к данному выводу он пришел на основании следующих симптомов (сухость во рту, потливость) он является инсулинозависимым человеком. О проблеме с сахаром в крови он узнал случайно, и данное заболевание является у него наследственным по линии бабушки отца. Из сети «Интернет» он узнал о том, что при заболевании сахарным диабетом, когда болеешь длительное время, возможно получить 3 группу инвалидности, которая является рабочей группой. По этой причине он решил оформить группу инвалидности. По месту регистрации он закреплен в городской больнице №7 г. Тулы по адресу: 

<

...>. От кого-то из знакомых, кого именно не помнит, он узнал, что лучше всего подавать весь необходимый пакет документов для оформления 3 группы инвалидности через ГУЗ «Веневская ЦРБ», однако ему было известно, что в данное медицинское учреждение можно было обратиться, только если имеешь регистрацию в Веневском районе г. Тулы, по этой причине он попросил своего знакомого по имени Иван (более точные анкетные данные указать не может), сделать ему временную регистрацию в Веневском районе г. Тулы, по какому именно адресу он был временно зарегистрирован уже не помнит. В январе 2020 года он записался на прием к врачу — терапевту в ГУЗ «Веневская ЦРБ», данные врача в настоящее время не помнит. На прием врач - терапевт сказал ему какие документы ему необходимо собрать для оформления 3 группы инвалидности, а также каких врачей необходимо пройти, также он ездил к врачу эндокринологу и сосудистому хирургу в клинико — диагностический центр, который расположен на улице Ф. Энгельсы г. Тулы. Кроме этого им был получен выписной эпикриз, согласно которому с 22.04.2020 по 28.04.2020 он находился на стационарном лечении в ГУЗ «Веневская ЦРБ», на самом деле в больнице он не лежал и от кого он получил данный выписной эпикриз сейчас не помнит. Затем пройдя всех необходимых врачей и собрав весь необходимый пакет документов он вновь пришел на прием к врачу — терапевту в ГУЗ «Веневская ЦРБ», по времени это было начало весны 2020 года, более точнее указать не может, так как прошло много времени, после чего врач — терапевт посмотрев все документы, отправил его к врачу, который занимается отправкой документов на МСЭ, данный врач также работает в ГУЗ «Веневская ЦРБ», как звали врача в настоящее время не помнит, однако помнит что это была женщина, посмотрев весь пакет документов, врач сказал ему, что данный пакет документов будет отправлен в ФКУ ГБ МСЭ по ТО и ему остается ждать когда ему на почту по месту проживания придет справка об инвалидности. Затем в июне 2020 года он на почте по месту проживания забрал справку об инвалидности 3 группы согласно которой ему была установлена инвалидность на срок до ДД.ММ.ГГГГ. После того как он получил справку об инвалидности 3 группы, в июне 2020 года он пошел в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации, которое расположено на ул. Братьев Жабровых г. Тулы, в отделение ПФР он подал заявления о начислении ему страховой пенсии по инвалидности, также им было написано заявление о том, чтобы страховая пенсия по инвалидности зачислялась ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер карты и номер расчетного счета он в настоящее время не помнит, данной банковской картой он пользуется в настоящее время, также сотрудники ПФР сказали ему какие документы необходимо принести для того, чтобы получать пенсию по инвалидности, насколько он помнит это были: военный билет, трудовая книжка, справка о составе семьи. Затем спустя неделю, также в июне 2020 года он вновь пришел в отделение ПФР и принес все необходимые документы. Далее с июня 2020 года ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» стала приходить страховая пенсия по 3 группе инвалидности. 

Осенью 2020 года он вновь обратился в ГУЗ «Веневская ЦРБ» для того чтобы подтвердить 3 группу инвалидности и оформить ее бессрочно, по этой причине он снова записался на прием к врачу — терапевту, на приеме врач — терапевт сказал ему какие документы необходимо собрать и каких врачей необходимо пройти. В ГУЗ «Веневская ЦРБ» он проходил следующих врачей: терапевт, окулист, хирург. В клинико — диагностическом центре он проходил следующих врачей: сосудистый хирург и эндокринолог. 

В октябре 2020 года он по роду трудовой деятельности, иногда он занимается частным ремонтом на дому, познакомился с ФИО1, которая произвела на него впечатление коммуникабельной и деловой женщины. Он узнал от ФИО1 о том, что она может оказать содействие в оформление группы инвалидности. Также со слов ФИО1 ему было известно, что ФИО1 является медицинским работником, но в каком именно лечебном учреждении ФИО1 ему не поясняла, он данным вопросом не интересовался. Со слов ФИО1 он понял, что у нее есть большие связи в области медицины и что она имеет хорошие знакомства в различных медицинских учреждениях, и может оказать помощь в получении группы инвалидности в том числе в ФКУ ГБ медико-социальной экспертизы по Тульской области (ФКУ ГБ МСЭ по ТО) через руководство и должностных лиц, однако с кем конкретно она сможет решить вопрос о получении группы инвалидности ФИО1 ему не говорила. Немного подумав, он согласился на предложение ФИО1, о чем сообщил последней. Кому — либо из членов своей семьи, а также другим третьим лицам он об этом не сообщал. На предложение ФИО1 он согласился, так как ему не хотелось заниматься длительным прохождением врачей.

В конце ноября 2020 года, более точную дату и время указать не может, так как прошло слишком много времени, он созвонился с ФИО1, и та в ходе разговора ему пояснила, что съездила к кому-то из работников ФКУ ГБ МСЭ по ТО, и стоимость решения вопроса по оформлению ему 3 группы инвалидности будет составлять 190 000 рублей, которые предназначались кому-то из сотрудников ФКУ ГБ МСЭ по ТО, но кому конкретно он не знает. Хорошо подумав, он в этот же день перезвонил ФИО1 и пояснил, что сумма в размере 190 000 рублей у него имеется, и он готов ее передать для решения вопроса о получении 3 группы инвалидности. Он договорился с ФИО1 о встрече около ее дома по адресу: 

<

...>. В конце ноября 2020 года, более точную дату и время указать не может, так как прошло много времени, он встретился в дневное время с ФИО1 во дворе дома по адресу: 

<

...>, при встрече он передал ФИО1 из рук в руки денежные средства в размере 190 000 рублей, купюрами какого именно достоинства не помнит, при передаче денежных средств никто кроме него и ФИО1 не присутствовал. После передачи денежных средств ФИО1 пояснила ему, что оформление ему 3 группы инвалидности через сотрудников ФКУ ГБ МСЭ по ТО займет около 3-4 месяцев, и сразу после получения она ему сама позвонит. Никаких гарантий ФИО1 ему не давала, но он ей верил и сомнений у него никаких не было. В апреле 2021 года он вновь созвонился с ФИО1 и в ходе разговора пояснил последней, что в связи с достижением 45 летнего возраста он получил новый паспорт. В ходе разговора ФИО1 в свою очередь пояснила ему, что ему нужно привезти какую — то справку и СНИЛС, а также что ему необходимо сделать кардиограмму сердца. По прошествии нескольких дней он снова позвонил ФИО1 чтобы передать ей все необходимые документы и справку, в ходе данного разговора они договорились встретится в ближайшую пятницу этой же недели, после 17 часов 00 минут. Он помнит, что в конце апреля 2021 года ФИО1 сама ему позвонила и в ходе телефонного разговора пояснила, что ему необходимо пройти двух врачей (эндокринолог и сосудистый хирург), данных врачей он лично проходил в клинико — диагностическом центре, и получил 2 справки. Но данный разговор его убедил в том, что его вопрос по оформлению 3 группы инвалидности решается. В конце апреля 2021 года, более точную дату не укажет, так как не помнит, он по предварительной договоренности с ФИО1 пришел к врачу хирургу в диагностический центр и получил справку с указанием кода диагноза, насколько помнит, в указанной справке были указаны проблемы с сосудами. Сразу после этого они договорились с ФИО1 снова встретиться в районе дома по месту ее жительства, при встрече он передал ФИО23 полученную им справку от врача хирурга. Затем в конце апреля 2021 года, более точную дату не укажут, так как не помнит, в вечернее время ему позвонила ФИО1 и входе телефонного разговора пояснила ему, что его документы кто-то подписал и 11 числа данные документы повезут в г. Тулу, а она ему должна будет позвонить и чтобы он всегда был на связи. Далее в середине мая 2021 года, более точную дату не укажет, так как не помнит, но это было после майских праздников, ему снова позвонила ФИО1 и сказала, что ему необходимо сделать справку у врача — окулиста, на что он ей пояснил, что он сможет это сделать только на следующий день. Но спустя короткое время ФИО1 ему вновь позвонила и сказала, что справка от врача — окулиста больше не требуется и что она все его документы уже отвезла и передала кому-то из числа сотрудников ФКУ ГБ МСЭ по ТО и что его вопрос был решен за денежное вознаграждение. В мае 2021 года на почте по месту жительства он получил справку ФКУ ГБ МСЭ по ТО о присвоении ему 3 группы инвалидности бессрочно. В мае 2023 года страховая пенсия по инвалидности перестала ему приходить, по этой причине он обратился в отделение ПФР, однако в отделение ПФР сотрудники ему не дали каких — либо разъяснений. Денежные средства в размере 190 000 рублей он передавал ФИО1 лишь для того чтобы ускорить процесс получения по инвалидности. Страховую пенсию по инвалидности он получал с мая 2020 года по май 2023 года, общую сумму, полученную при выплате страховой пенсии назвать затрудняется, однако в настоящий момент от следователя ему стало известно, что в период с 18.05.2020 по 01.05.2023 им было получено 416 924 рубля 66 копеек, с данной суммой согласен, возражений не имеет, также добавляет, что собирается возместить указанную сумму добровольно. В настоящее время понимает, что нарушил законодательство при получении 3 группы инвалидности, так как прибег к помощи ФИО1, и с помощью передачи денежных средств решил вопрос при оформлении группы инвалидности, однако хочет заметить, что на тот момент он действительно думал о том, что по состоянию своего здоровья имеет право на оформление группы инвалидности и прибег к услугам ФИО23, исключительно для того чтобы ускорить данный процесс, о чем в настоящее время очень сожалеет и очень раскаивается в содеянном. (том 2 л.д.211-215)

После оглашения указанных показаний в судебном заседании подсудимый ФИО22 их подтвердил.

Помимо признания подсудимым своей вины в предъявленном обвинении, виновность подсудимого ФИО22 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО20, пояснившей, что с 01.01.2023 года Пенсионный фонд Российской Федерации прекратил свое существование и реорганизован путем слияния с Фондом социального страхования Российской Федерации. Таким образом, все права и обязанности ПФР перешли в права и обязанности Фонда пенсионного и социального страхования РФ. Все обязательства граждан, в том числе лиц, причинивших материальный ущерб ПФР, считаются обязательствами перед Фондом пенсионного и социального страхования РФ.

До 01.01.2023 Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области (далее по тексту - Отделение) являлось территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации и создано на основании Решения Правления ПФ РФ. Отделение в своей деятельности непосредственно руководствовалось Конституцией РФ, международными договорами РФ, федеральными конституционными и федеральными законами РФ, Положением о Пенсионном фонде РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями Правительства РФ и другими нормативно - правовыми актами, регламентирующими деятельность Пенсионного фонда РФ. Отделение осуществляло свою деятельность на территории Тульской области во взаимодействии с органами государственной власти Тульской области, органами местного самоуправления, территориальными органами ПФР. Отделение являлось юридическим лицом, владело на праве оперативного управления закрепленным за ним имуществом, имело самостоятельный баланс, имело лицевые счета, открытые получателю бюджетных денежных средств в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, могло приобретать и осуществлять имущественные и лично неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Официальное сокращенное наименование было ОПФР по Тульской области. Местонахождение Отделения по Тульской области: 

<

...>. Расчетный счет ОПФР по Тульской области: № 404018109703100001 (лицевой счет 

<

***>) с 09.01.2014 по 25.04.2021, открытый в Управлении Федерального казначейства по Тульской области в Отделении по Тульской области Центрального банка РФ по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

...>; № 03241643000000066600 (лицевой счет 

<

***>), открытый с 01.01.2021 года по 12.01.2023 в Отделении Тула Банка России // УФК по Тульской области г. Тула, расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с реорганизацией ПФР и ФСС открыт с 22.12.2022 казначейский счет 03241643000000066601 (лицевой счет 03664Ф66010) для учета операций средств Отделения по настоящее время в Отделении Тула Банка России // УФК по Тульской области г. Тула, расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии с нормативными правовыми актами, действующими до 01.01.2023 года, Отделения ПФР по Тульской области осуществляло следующие функции: организацию, координацию и контроль клиентских служб по вопросам приема, проверки, оценки, регистрации заявлений и документов в целях установления выплаты: страховых пенсий, в том числе назначенных досрочно и накопительной пенсии, единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, срочной пенсионной выплаты, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социального пособия на погребение, ежемесячной денежной выплаты некоторым категориям граждан, федеральной социальной доплаты к пенсии, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, прием и обработка принимаемой от страхователей по индивидуальному учету в системе медицинского страхования; взаимодействия с МФЦ; ведения, учета и хранения выплатных дел, в том числе иных социальных выплат, а так же наблюдательных дел страхователей; обработка персональных данных и обеспечение безопасности данной обработки; противодействие коррупции и другое, проверку принятых клиентскими службами заявлений и документов по подтверждению сведений, содержащихся в справках о зарплате и принятии на их основании решений о назначении пенсий, пособий и иных социальных выплат, а так же возобновление и восстановление их выплат, о перерасчете размера пенсий, пособий и иных социальных выплат, об установлении периодов работы на основании свидетельских показаний, о проведении проверки документов, необходимых для установления пенсий, пособий и иных социальных выплат, о постановке выплатного дела на учет, об утверждении ошибки, допущенной при приеме документов на получение пенсии, пособий и иных социальных выплат, принятию решений и организацию работы по взысканию финансовых санкций за нарушение законодательства РФ об индивидуальном учете в системе обязательного медицинского страхования. Осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Отделения, в том числе и судебных органах по вопросам относящимся к компетенции Отделения, а также иные функции, относящиеся к компетенции Отделения в соответствии с законодательством РФ.

ГУ - Отделение ПФР по Тульской области до 01.01.2023 осуществляло выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, предусмотренных гражданам РФ в соответствии с действующим законодательством. Денежные средства, выплачиваемые гражданам, принадлежали до 01.01.2023 бюджету Пенсионного фонда РФ и выплачивались из данного бюджета. В соответствии со ст.9 ФЗ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и подпункта 2 пункта 2 статьи 28.1 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», гражданам, признанным инвалидами одной из групп (1,2 и 3 группы) предусмотрены выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, которые с 01.10.2019 начислялись ГУ - Центр по выплате пенсий и обработке информации пенсионного фонда РФ в Тульской области, а с 01.10.2021, в связи с реорганизацией, начислялись ГУ Отделение ПФР по Тульской области и за весь период перечислялись с расчетного счета ГУ - Отделение Пенсионного фонда в Тульской области. До 01 октября 2019 года начислениями пенсий и пособий по инвалидности занималось ГУ-Управление ПФР по г. Туле Тульской области (межрайонная), а затем в связи с реорганизацией до 01.10.2021 года ГУ - Центр по выплате пенсий и обработке информации пенсионного фонда РФ в Тульской области, а затем с 01.10.2021 года ГУ - Отделением ПФР по Тульской области.

Государством предусмотрены установленные суммы выплат для лиц каждой группы инвалидности, которые состоят из страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ). Сумма выплат зависит от группы инвалидности, а также продолжительности стажа и суммы страховых взносов, перечисленных организацией на которой работал или работает гражданин. Ежегодно происходит индексация страховой пенсии и ЕДВ, но если гражданин продолжает работать, то индексация пенсии не происходит. 

Что касается процедуры получения гражданином, признанным инвалидом той или иной группы социальных выплат, включая страховую пенсию и ЕДВ: из Бюро медико-социальной экспертизы поступает выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом. Данный документ имеет номер и является официальным документом. В 2010 году данный документ - выписка поступали в адрес Управления по средствам почты, на данный момент имеется единая компьютерная база, через которую поступают данные сведения. Данная выписка из акта освидетельствования, поступая в ГУ — Отделение ПФР по Тульской области, хранилась, но выплаты по ней не производились до тех пор, пока гражданин, признанный инвалидом, не обратится лично в Управление с заявлением. Форма заявления является установленной, в нужных местах гражданин должен поставить свою подпись, а так же указать определенный текст. Также гражданином заполняются заявления о доставке страховой пенсии и доставке ежемесячных денежных выплат, в которых гражданин указывает номер расчетного счета, на который необходимо переводить указанные выплаты. Все выплаты в адрес граждан, которым выданы справки об инвалидности, производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет, который они указали, каждая выплата (пенсия, ЕДВ, единовременная выплата) производится отдельным платежом, которая начисляется и переводится 01 числа каждого месяца (может на день раньше или на день позже, в зависимости от дня недели, на который выпадают выплаты). Таким образом, 01 число месяца является числом зачисления всех выплат по инвалидности.

В связи с исполнением должностных обязанностей ей стало известно, что отделом по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой о/п «Советский» СУ УМВД России по г. Туле возбуждено уголовное дело № 1.23.01700023.540257 по факту мошеннических действий при получении страховой пенсии по инвалидности, то есть преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ. Указанные пособия и выплаты получал ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на основании решения ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России в период с 18.05.2020 по 01.06.2021 был признан инвалидом 3 группы и на основании решения ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России от 01.06.2021 был признан инвалидом 3 группы бессрочно. С 18.05.2020 в адрес ФИО22 производились ежемесячные перечисления в виде выплаты страховой пенсии по инвалидности 3 группы, ежемесячные денежные выплаты по категории «инвалид 3 группы» и федеральной социальной доплаты с 01.09.2020 года. Согласно заявлениям ФИО22, написанным им собственноручно и находящихся в выплатном деле, были произведены социальные выплаты: страховая пенсия по инвалидности 3 группы, ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «инвалиды (3 группа)», федеральная социальная доплата (с 01.09.2020) и единовременная выплата пенсионерам. Кроме того, заведено пенсионное дело и выплатное дело получателя ЕДВ, в которых содержится вся информация об инвалиде (выписки об инвалидности, заявления ФИО22 с просьбой начисления положенных выплат и перечисления их на расчетный счет №, открытый в ПАО СБЕРБАНК и другие необходимые документы). Поясняет, что ГУ –Отделение ПФР по Тульской области не проверяло и не проверяет законность и обоснованность получения гражданином группы инвалидности, так как данные документы поступают из государственных учреждений и в их подлинности и законности сомнений нет. Таким образом, Отделению не известны обстоятельства получения ФИО22 соответствующей группы инвалидности и прохождения медико-социальной экспертизы, а также наличие или отсутствие указанного заболевания, так как это входит в компетенцию врачебной комиссии. Отделение ориентируется на полученные документы, согласно которым и происходят начисления. В связи с данным обстоятельством, Отделению достоверно неизвестны обстоятельства получения инвалидности, на основании каких медицинских документов она была выдана, а также в каких медицинских учреждениях ФИО22 лежал, наблюдался и проходил лечение, а также с каким заболеванием. Таким образом, согласно сведениям, имеющимся в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области гражданину ФИО22 в период с 18.05.2020 по 01.05.2023 было перечислено 416 924 рубля 66 копеек в виде единовременной выплаты пенсионерам, страховой пенсии по инвалидности 3 группы, ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа), федеральной социальной доплаты. Данные денежные средства были перечислены на расчетный счет №, открытый в ПАО СБЕРБАНК, указанный ФИО22 в своем заявлении. С 01.05.2023 года выплата страховой пенсии по инвалидности 3 группы, ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)» и федеральной социальной доплаты ФИО22 была прекращена по причине утраты (отсутствия) права. Согласно сведениям, имеющимся в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области, гражданину ФИО22 были произведены следующие выплаты: в мае 2020 года 3 785 рублей 71 копейка в виде страховой пенсии по инвалидности; в июне 2020 года 8 382 рублей 65 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 536 рублей 25 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в июле 2020 года 8 382 рубля 65 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 1 072 рубля 49 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в августе 2020 года 8 382 рубля 65 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 1 072 рубля 49 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в сентябре 2020 года 6 487 рублей 23 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности, 319 рублей 67 копеек в виде федеральной социальной доплаты и 1 072 рубля 49 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в октябре 2020 года 6 487 рублей 23 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности, 351 рубль 59 копеек в виде федеральной социальной доплаты и 1 072 рубля 49 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в ноябре 2020 года 8 093 рубля 84 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности, 288 рублей 81 копейка в виде федеральной социальной доплаты и 1 072 рубля 49 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в декабре 2020 года 8 382 рубля 65 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 1 072 рубля 49 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в январе 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 227 рублей 55 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в феврале 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в марте 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в апреле 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в мае 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в июне 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в июле 2021 года 6 895 рублей 93 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в августе 2021 года 6 895 рублей 93 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности, 1 020 рублей 23 копейки в виде федеральной социальной доплаты и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в сентябре 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в октябре 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в ноябре 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в декабре 2021 года 8 910 рублей 76 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в январе 2022 года 9 677 рублей 05 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 336 рублей 70 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в феврале 2022 года 9 677 рублей 05 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в марте 2022 года 9 677 рублей 05 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в апреле 2022 года 9 677 рублей 05 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в мае 2022 года 9 677 рублей 05 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в июне 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в июле 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в августе 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в сентябре 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в октябре 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в ноябре 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в декабре 2022 года 10 644 рубля 82 копейки в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в январе 2023 года 11 155 рублей 80 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 532 рубля 98 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в феврале 2023 года 11 155 рублей 80 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 834 рубля 40 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в марте 2023 года 11 155 рублей 80 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 834 рубля 40 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; в апреле 2023 года 11 155 рублей 80 копеек в виде страховой пенсии по инвалидности и 2 834 рубля 40 копеек в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)»; также в сентябре 2021 года ФИО22 была произведена единовременная выплата пенсионерам в размере 10 000 рублей. Таким образом, в период с 18.05.2020 года по 01.05.2023 года пенсионным органом ФИО22 было перечислено денежных средств на общую сумму 416 924 рубля 66 копеек в виде единовременной выплаты пенсионерам, страховой пенсии по инвалидности 3 группы, ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа) и федеральной социальной доплаты. В настоящий момент причиненный Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 2019 года он работает в должности 

<

данные изъяты> ГУЗ «Веневская РБ», по адресу: 

<

...>, оказывающей медицинскую помощь пациентам и больным, обратившимся в лечебное учреждение. В его должностные обязанности входит: осмотр пациентов, назначение лечение, контроль качества лечения в момент нахождения на дневном стационаре и в дальнейшем выписка с рекомендациями. Для того, чтобы наблюдаться в указанном лечебном учреждении необходимости быть зарегистрированным именно в 

<

...> в настоящее время не требуется, так как каждый гражданин РФ имеет реальную возможность, а в случае оказания экстренной помощи, гражданин может обратиться в любое лечебное учреждение. Для получения группы инвалидности и направления в ФКУ ГБ Медико-социальной экспертизы по Тульской области необходимо: нахождение в стационарном лечебном учреждении не менее двух раз в течении года, либо наличии выписок из указанных стационарных отделений лечебных учреждений; заключение специалистов Консультативно - диагностического центра Тульской области по адресу: 

<

...> (далее КДЦ), и в зависимости от того или иного заболевания, состав специалистов может быть изменен. Что касается нахождения в стационарном отделении, это может быть любое учреждение Тульской области, не обязательно по месту прикрепления в зависимости от места регистрации и с любым течением заболевания. Как правило, соблюдение всех необходимых процедур, сдача анализов и направление в ФКУ ГБ МСЭ по ТО занимает период времени до 6 месяцев. Более подробный алгоритм предусмотрен Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 30.12.2020 № 979н «Об утверждении порядка организации и деятельности федеральных учреждений медико-социальной экспертизы». С конца октября 2021 года он одновременно совмещает должность председателя врачебной комиссии (ВК), и в его обязанности входит проверка имеющихся документов согласно имеющегося перечня, куда входили: копия паспорта гражданина, копия СНИЛС, копия трудовой книжки, трудовая характеристика; выписка из амбулаторных карт, анализы, заключения специалистов в зависимости от характера течения болезни гражданина, анкета больного, выполненная им собственноручно. После проверки вышеуказанных документов, принимается решение о направлении указанных документов в ФКУ ГБ по МСЭ. В состав комиссии о направлении лица в МСЭ входит председатель, а также не менее 3-х врачей, куда входит: хирург, терапевт, окулист и в зависимости от того или иного заболевания, также могут включаться невролог или кардиолог. При сборе всех необходимых документов на гражданина, направляемого в МСЭ по ТО, тот лечащий врач, который ведет заболевание гражданина, представляет его председателю ВК, после чего вносится протокол врачебной комиссии медицинской организации, содержащий решение о направлении гражданина на МСЭ, которому присваивается порядковый номер, который вносится председателем ВК в журнал учета «клинико - экспертной работы лиц», который хранится у председателя ВК, рядом с номером протокола, прописываются данные гражданина, сведения о лечащем враче и сведения о направлении на МСЭ. Каждый гражданин, у которого имеются функциональные нарушения в умеренной и высшей степени, имеет право на признание той или иной группы инвалидности. Согласно предъявленного ему для осмотра направления на МСЭ на гражданина ФИО22, поясняет, что подпись в указанном направлении не его, и на его не похожа, в связи с чем, не может сказать, направлялся ли указанный гражданин в МСЭ, а кроме того, в п. 28 указанного направления вообще отсутствуют сведения о состоянии данного гражданина. (том 1 л.д.93-95)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> ГУЗ «Веневская РБ», по адресу: 

<

...>, оказывающей медицинскую помощь пациентам и больным, обратившимся в лечебное учреждение. В ее должностные обязанности входит: осмотр пациентов, назначение лечение, контроль качества лечения в момент нахождения на дневном стационаре и в дальнейшем выписка с рекомендациями. Для того, чтобы наблюдаться в указанном лечебном учреждении необходимости быть зарегистрированным именно в 

<

...> в настоящее время не требуется, так как каждый гражданин РФ имеет такую реальную возможность, а в случае оказания экстренной помощи, гражданин может обратиться в любое лечебное учреждение. Для получения группы инвалидности и направления в ФКУ ГБ Медико-социальной экспертизы по Тульской области необходимо: нахождение в стационарном лечебном учреждении не менее двух раз в течении года, либо наличии выписок из указанных стационарных отделений лечебных учреждений; заключение специалистов Консультативно - диагностического центра Тульской области по адресу: 

<

...> (далее КДЦ), и в зависимости от того или иного заболевания, состав специалистов может быть изменен. На протяжении длительного времени она входит в экспертную комиссию по выдаче направлений на МСЭ. Поскольку компьютером она не пользуется, то в направлениях обычно записи делает рукописно, заверяет своей подписью и печатью. В случае, если она самостоятельно не заполняла направление, а лечащий врач, либо лицо, которому оформлялось данное направление, она всегда читала текст, который был написан от ее имени в указанном направлении и ставила ее печать. Если лицо направлялось по хирургической линии, то направление заполнялось совсем по другому, начиналось все с описаний хирурга, после чего давались рекомендации по лечению. Также при даче своего заключения в направлении, изучаются и представленные документы больным (выписные эпикризы, заключения специалистов). Согласно предъявленного ей для осмотра направления на МСЭ на гражданина ФИО22, поясняет, что печать и подпись, которые проставлены от ее имени, им не соответствуют. Кроме того, имеющиеся рукописные записи в п. 38 также выполнены не ей, в связи с чем, она не может сказать, направлялся ли данный гражданин из их лечебного учреждения. (том 1 л.д.96-98)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ГУЗ «Веневская РБ» по адресу: 

<

...>, данная больница оказывает медицинскую помощь пациентам и больным, обратившимся в лечебное учреждение. Ранее она состояла в разных должностях указанного учреждения, в том числе в должности 

<

данные изъяты>. В настоящее время состоит в должности 

<

данные изъяты>. Для того, чтобы наблюдаться в указанном лечебном учреждении необходимости быть зарегистрированным именно в 

<

...> в настоящее время не требуется, так как каждый гражданин РФ имеет такую реальную возможность, а в случае оказания экстренной помощи, гражданин может обратиться в любое лечебное учреждение. Для получения группы инвалидности и направления в ФКУ ГБ Медико-социальной экспертизы по Тульской области необходимо: нахождение в стационарном лечебном учреждении не менее двух раз в течении года, либо наличии выписок из указанных стационарных отделений лечебных учреждений; заключение специалистов Консультативно - диагностического центра Тульской области по адресу: 

<

...> (далее КДЦ), и в зависимости от того или иного заболевания, состав специалистов может быть изменен. Лечащий врач, который ведет заболевание гражданина, представляет его председателю ВК, после чего выносится протокол врачебной комиссии медицинской организации, содержащий решение о направлении гражданина на МСЭ, которому присваивается порядковый номер, который вносится председателем ВК в журнал учета «клинико -экспертной работы лиц», который хранится у председателя ВК, рядом с номером протокола, прописываются данные гражданина, сведения о лечащем враче и сведения о направлении на МСЭ. Поясняет, что для получения направления на МСЭ в Веневской районной больнице необходимо было иметь регистрацию в г. Венев или Веневском районе, допускалась временная регистрация в течение 1 года. В 2020 году она входила в состав экспертной комиссий для направления в МСЭ, в должности 

<

данные изъяты>. Согласно предъявленным ей для ознакомления направлений на МСЭ на граждан ФИО22 и ФИО14, поясняет, что подписи в указанных документах стоят ее, ей, как председателю ВК, указанное направление поступало уже после того, как пациентом был представлен полный пакет медицинских документов, а также после осмотра всеми специалистами, входящими в состав комиссии. После чего ею проверялось наличие всех необходимых документов, правильность их оформления и соответствие диагнозов заболеванию, подтвержденных заключениями областных специалистов и стационарными обследованиями. После чего указанное направление регистрировалось в журнале, присваивался соответствующий номер и документы направлялись в МСЭ. Как следует из представленных направлений, указанные лица имели прописку в г. Тула, но также временно были прописаны в Веневском районе. Данный факт ею был выявлен, когда указанные направления были составлены от лечащего врача ФИО24, кроме того, прописаны они были по одним и тем же адресам, а на ее вопрос ФИО24, почему эти лица зарегистрированы в Туле, ФИО21 говорила, что они имеют временную регистрацию в Веневе. Впоследствии она стала сталкиваться с теми обстоятельствами, что в направлениях стояла подпись не от ее имени, а также номер присваивался не по журналу. Кроме того, лица, поступающие от лечащего врача ФИО24, имели все необходимые медицинские документы, которые были в идеальном состоянии, что тоже подвергалось сомнению. В связи с тем, что по ряду лиц возникли сомнения, подняв истории болезней указанных лиц в Веневской больнице, оказалось, что им были выписаны лишь эпикризы о посещении стационара, хотя фактически история болезни была чистая. Данные документы также составлялись лечащим врачом ФИО24. Из представленных документов фамилию ФИО25 она не помнит, подпись в документах стоит ее, но не подписать указанные документы она не могла, поскольку весь пакет необходимых медицинских документов был предоставлен. (том 1 л.д. 99-101)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 2012 года она трудоустроена в должности 

<

данные изъяты> ГУЗ «ТГКБ БСМП им Д.Я. Ваныкина», по адресу: 

<

...>, оказывающей медицинскую помощь пациентам и больным, обратившимся в лечебное учреждение. В ее должностные обязанности входит оказание медицинской помощи лицам, проходящим стационарное лечение в их учреждении. Следователем ей предъявлена копия выписного эпикриза на ФИО22, который находился на стационарном лечении в терапевтическом отделении в период с 25.02.2021 по 09.03.2021. Согласно осмотренному эпикризу, подпись в эпикризе стоит не ее, но выполнена с подражанием. Такого пациента она не помнит. Также согласно электронной базе «Инфоклиника» указанный пациент в ГУЗ «ТГКБ БСМП им Д.Я. Ваныкина» не обращался, история болезни на данного пациента не существует. В целом, осматривая указанный документ, диагноз и амбулаторные исследования в нем отражены верно, как и рекомендации по лечению, однако кем мог быть выдан указанный эпикриз и где ФИО22 проходил лечение, ей не известно. (том 1 л.д.102-103)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 2013 года она работает в должности 

<

данные изъяты> в ФКУЗ МСЧ МВД РФ по ТО, также с 2019 года работает в клинике «Эксперт» г. Тула в должности 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>. Работает в кабинете №, расположенном на 3 этаже, одна, к помощи медсестры прибегает при необходимости. Работают по сменам, смены она выставляет самостоятельно из-за большого количества врачей, осуществляющих трудовую деятельность в клинике «Эксперт» г. Тула. Они ведут прием граждан, которые самостоятельно обращаются в их медицинское учреждение. С момента начала ее трудовой деятельности в клинике «Эксперт» имеется электронный учет больных (система 1С «МИАЗ»), обращающихся за услугами в их учреждение, в который вносятся все обследования осмотренного ими гражданина. В ходе проведения приема больного составляется протокол, который печатается ею, а также проводится осмотр. По окончанию осмотра, в протокол вносятся все сведения, с заключительным диагнозом и необходимыми рекомендациями. Данный протокол выводиться из компьютера, протокол ее подписывается, ставится именная печать и передается пациенту, так же ставятся печати их учреждения. Так же к ним могут обратиться больные для дачи медицинского заключения для МСЭ, в данных случаях больной предоставляет весь пакет документов с анализами, обследованиями по их части и медицинские документы с учреждения по месту жительства, однако отмечает, что заключение их медицинского учреждения, не может рассматриваться врачами МСЭ, так как клиника «Эксперт» является частной клиникой и они больше ориентируются на прием граждан, которые обращаются по медицинским вопросам в личных нуждах, то есть говоря простым языком, в клинике «Эксперт» осуществляет прием большое количество врачей, однако их клиника повторяется является частной, и в большинстве случаев, пациенты к ним обращаются для того, чтобы избежать больших очередей в государственных учреждениях здравоохранения. Таким образом, ею как врачом хирургом — колопроктологом может быть выдан протокол заключения, однако данный протокол заключения не будет рассматриваться врачами МСЭ по существу, так как повторяется их клиника является частной. Для работы в указанной программе необходим пароль и логин, у каждого врача свой, выдается индивидуально. В начале рабочего дня она заходит под своим паролем и логином в программу и начинает работать, по окончанию выходит из программы, чтобы никто посторонний не смог зайти под ее данными. Каждый документ, напечатанный в данной программе имеет дату и время, когда его составляли. Таким образом, любой документ, составленный от ее имени, печатается в специальной программе, установленной на рабочем компьютере и имеет дату и время его составления. Следователем ей предъявлен протокол заключения от 25.04.2021 года на ФИО22, который согласно данному протоколу находился у нее на приеме в указанный день в клинике «Эксперт» г. Тула. ФИО22 ей не знаком, его прием она не осуществляла, данный протокол она не могла составить, так как протокол заключения получен у врача — нефролог, по данной специальности она никогда не работала, также в протоколе заключения подпись поставлена не ее рукой и совсем не похожа на ее подпись, кроме этого в протоколе заключения не стоит ее именная печать. Несмотря на то, что в протоколе заключения отражены все реквизиты клиники «Эксперт», протокол заключения составлен ненадлежащим образом, так как в протоколе, который выдается в клинике «Эксперт» отражается № медицинской карты, которая заводится на каждого пациента при первичном обращении, а также отсутствует локальный статус и строка диагноз предварительный/основной, также если она не заполнит хотя бы 1 графу протокола, то программа не сохранит протокол заключения и не даст ей его распечатать, то есть протокол заключения от 25.04.2021 был составлен не ею, кто мог составить данный протокол не знает. Добавляет, что ею лично просматривалась электронная база данных пациентов, в данной базе отсутствуют сведения о том, что ФИО22 посещал клинику «Эксперт» г. Тула. (том 2 л.д. 118-120)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с января 2021 года по настоящее время она работает в должности 

<

данные изъяты> ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России. До января 2021 года работала в должности 

<

данные изъяты> ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России, также по совмещению работала в бюро медико - социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России. Насколько помнитБюро №-22 осуществляло освидетельствование граждан, проживающих в следующих районах Тульской области: Ясногорский район и Веневский район. В ее должностные обязанности, как 

<

данные изъяты> входило: установление социального уровня жизни лица, претендующего на получение группы инвалидности. В 2020 году в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22 работали следующие специалисты: она - в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15, в должности 

<

данные изъяты> (ФИО15 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №-22), ФИО16, в должности 

<

данные изъяты> (ФИО16 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №-22). На основании каких законов, постановлений и указов бюро №-22 осуществляло свою деятельность в 2020 году сказать не может, так как не помнит. С 2020 года освидетельствование граждан проводится по заочной форме, то есть гражданину не нужно присутствовать при проведение медико — социальной экспертизы, Бюро путем изучения предоставленных документов, анализа имеющихся в направлении на медико — социальную экспертизу данных о состоянии здоровья гражданина принимает решение. Также с 2020 года направление на медико — социальную экспертизу поступает из лечебно — профилактического учреждения в форме электронного документа, который подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица медицинской организации. После поступления направления на медико — социальную экспертизу происходит его регистрация, в случае если зарегистрированное направление на медико — социальную экспертизу не содержит данных о результатах проведения полного объема медицинских обследований по соответствующему перечню, то бюро в течении 3 рабочих дней со дня получения такого направления передает его в медицинскую организацию в виде уведомления о причинах возврата в форме электронного документа. Комиссией изучаются представленные документы и принимается решение о наличии или отсутствие у данного гражданина признаков инвалидности, в связи с которыми возможно получения группы инвалидности и какой степени. Решение принимается большинством голосов, после чего в этот же день выносится решение и сообщается гражданину посредством телефонной связи. Составляется акт медико-социальной экспертизы, который печатается в специальной программе, в соответствии с которой автоматически (компьютером) указывается номер справки, подтверждающей инвалидность. Если комиссия признала гражданина инвалидом и установлена группа инвалидности, то в этот же день по месту жительства гражданина ему посредством почтовой связи направляется справка, а также индивидуальная программа реабилитации, а корешок (выписка из акта) направляется в пенсионный Фонд РФ по Тульской области для начисления пособий, положенных лицам, признанными инвалидами. Документы, которые гражданин получит в отделение почтовой связи, он может предоставлять своему работодателю, может и нет, это на усмотрение лица, признанного инвалидом. Все указания по форме труда в акте носят рекомендательный характер. Указания не могут запретить лицу, признанному инвалидом, работать. Кроме того, работодатель сам принимает решение о продолжении трудовой деятельности лица, признанного инвалидом или ее прекращении. Так же они посредством почтовой связи отправляют инвалидам программы реабилитации, где расписывают, каким трудом тот может быть занят согласно состоянию здоровья. В справке об установлении инвалидности указывается группа инвалидности, а так же срок установления инвалидности. В соответствии с законом инвалидность может устанавливаться на 1 год ( 2 или 3 группа), при наличии 1 группы инвалидности на 2 года и бессрочно. По истечении установленного промежутка времени, гражданин, которому установлена группа инвалидности, обязан обратиться в больницу, где пройти необходимые обследования, а так же пройти комиссию врачей, составляющих направление на медико-социальную экспертизу. После того, как к ним снова поступят указанные документы, они снова проводят медико — социальную экспертизу, где принимают решение о продлении срока инвалидности, установлении группы инвалидности бессрочно, или о снятии группы инвалидности. Такую процедуру признания гражданина инвалидом строго соблюдают все работники Бюро. Следователем ей было предъявлено дело медико-социальной экспертизы на ФИО22, осмотрев которое может пояснить, что в деле медико — социальной экспертизы имеется протокол проведения медико — социальной экспертизы № 601.22.71/2020 от 20.05.2020 и акт № 601.22.71/2020 от 20.05.2020, с уверенностью может сказать, что в протоколе и акте стоят подписи, выполненные ее рукой. Согласно данному протоколу ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности с 18.05.2020 до 01.06.2021, на основании какого диагноза ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности сказать не может, так как не является специалистом в области медицины. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование ФИО22, входили следующие специалисты: она в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15, в должности 

<

данные изъяты>, ФИО16, в должности 

<

данные изъяты>. Освидетельствование ФИО22 проводилось по заочной форме, в связи с чем она ФИО22 лично никогда не видела. Также хочет внести ясность и от себя пояснить следующее, что она как специалист по социальной работе устанавливала социальный уровень жизни лица, претендующего на получение группы инвалидности (в каких условиях проживает, с кем, работает или нет, как себя обслуживает, данную информацию она узнавала из направления на медико — социальную экспертизу, которое поступало из ЛПУ), в обязанности специалистов по социальной работе и врачей по медико — социальной экспертизы не входит проверка законности и подлинности документов, направляемых из ЛПУ вместе с направлением на медико — социальную экспертизу. (том 1 л.д. 121-124)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 2019 года по настоящее время он работает в должности 

<

данные изъяты> ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22. Ранее также работал в должности 

<

данные изъяты> Бюро №12 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда РФ в период с конца 2013 года по март 2014 года, однако данная должность (руководитель Бюро №12 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда РФ) была по совместительству, также он работал в должности 

<

данные изъяты> ФКУ ГБ МСЭ по Тульской области Минтруда РФ. Бюро №22 осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

...>. Бюро №22 осуществляет освидетельствование граждан, проживающих в следующих районах Тульской области: Ясногорский район, Заокский район, Ленинский район, также до конца 2022 года Бюро №22 проводило освидетельствование граждан, проживающих в 

<

...>, до 19.08.2023 областной госпиталь ветеранов войны и труда. В его должностные обязанности, как врача медико — социальной экспертизы входит: проведение медико — социальной экспертизы граждан на основе оценки ограничений жизнедеятельности; разработка индивидуальной программы реабилитации инвалидов; установление факта наличия инвалидности, группы, причины, срока и время наступления инвалидности. В 2020 году в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22 работали следующие специалисты: он - в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22 (ФИО15 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №22), ФИО17 в должности 

<

данные изъяты> (в настоящее время ФИО17 в Бюро №22 не работает, насколько ему известно, последняя работает в 

<

данные изъяты> ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России). В 2021 году в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22 работали следующие специалисты: он - в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22 (ФИО15 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №), ФИО18 в должности врача по медико — социальной экспертизе (в настоящее время ФИО18 в Бюро №22 не работает, он с ним связь не поддерживает, контактные данные ФИО18 ему неизвестны). На 2020 и 2021 год они работали на основании следующих законов и постановлений, а именно: Постановление Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», Приказ Министерства Труда и Социальной защиты РФ от 27.08.2019 № 585н «О классификациях и критериях, используемых при осуществлении медико — социальной экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями медико — социальной экспертизы». Сс 2020 года освидетельствование граждан проводится по заочной форме, то есть гражданину не нужно присутствовать при проведение медико — социальной экспертизы, Бюро путем изучения предоставленных документов, анализа имеющихся в направлении на медико — социальную экспертизу данных о состоянии здоровья гражданина принимает решение. Также с 2020 года направление на медико — социальную экспертизу поступает из лечебно — профилактического учреждения в форме электронного документа, который подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица медицинской организации. После поступления направления на медико — социальную экспертизу происходит его регистрация, в случае если зарегистрированное направление на медико — социальную экспертизу не содержит данных о результатах проведения полного объема медицинских обследований по соответствующему перечню, то бюро в течении 3 рабочих дней со дня получения такого направления передает его в медицинскую организацию в виде уведомления о причинах возврата в форме электронного документа. Комиссией изучаются представленные документы, и принимается решение о наличии или отсутствии у данного гражданина признаков инвалидности, в связи с которыми возможно получение группы инвалидности и какой степени. Решение принимается большинством голосов, после чего в этот же день выносится решение и сообщается гражданину посредством телефонной связи. Составляется акт медико-социальной экспертизы, который печатается в специальной программе, в соответствии с которой автоматически (компьютером) указывается номер справки, подтверждающей инвалидность. Если комиссия признала гражданина инвалидом и установлена группа инвалидности, то в этот же день по месту жительства гражданина ему посредством почтовой связи направляется справка, а также индивидуальная программа реабилитации, а корешок (выписка из акта) направляется в пенсионный Фонд РФ по Тульской области для начисления пособий, положенных лицам, признанными инвалидами. Документы, которые гражданин получит в отделение почтовой связи, он может предоставлять своему работодателю, может и нет, это на усмотрение лица, признанного инвалидом. Все указания по форме труда в акте носят рекомендательный характер. Указания не могут запретить лицу, признанному инвалидом работать. Кроме того, работодатель сам принимает решение о продолжении трудовой деятельности лица, признанного инвалидом или ее прекращении. Все лица признанные инвалидами вносились в специальную базу, в которую могли зайти работодатели и посмотреть данные. Так же они посредством почтовой связи отправляют инвалидам программы реабилитации, где расписывают каким трудом гражданин может быть занят, согласно состоянию здоровья. В справке об установлении инвалидности указывается группа инвалидности, а так же срок установления инвалидности. В соответствии с законом инвалидность может устанавливаться на 1 год ( 2 или 3 группа), при наличии 1 группы инвалидности на 2 года и бессрочно. По истечении установленного промежутка времени, гражданин, которому установлена группа инвалидности, обязан обратиться в больницу, где пройти необходимые обследования, а так же пройти комиссию врачей, составляющих направление на медико-социальную экспертизу. После того, как к ним снова поступят указанные документы, они снова проводят медико — социальную экспертизу, где принимают решение о продлении срока инвалидности, установлении группы инвалидности бессрочно, или о снятии группы инвалидности. Такую процедуру признания гражданина инвалидом строго соблюдают все работники Бюро. Следователем ему было предъявлено дело медико-социальной экспертизы на ФИО22, осмотрев которое, может пояснить, что ФИО22 направлялся на медико — социальную экспертизу из ГУЗ «Веневская центральная районная больница» по адресу: 301320, 

<

...>, в направлении от 18.05.2020 года, которое выдавалось ГУЗ «Веневская центральная районная больница» указан диагноз «

<

данные изъяты>», код основного заболевания по МКБ: 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу проведения медико — социальной экспертизы № 604.22.71/2020 от 20.05.2020 гр. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по основному заболеванию: 

<

данные изъяты>. Данный диагноз ФИО22 был установлен по изученным представленным медицинским документам (консультативные заключения специалистов ЛПУ, выписки из стационара, заключения дополнительных инструментальных и лабораторных исследований), а также по анализу беседы с пациентом по телефону. Освидетельствование ФИО22 проводилось заочно на основании Постановления Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», пункта 23 по решению бюро, а также, в связи с ситуацией по противодействию коронавирусной инфекции. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по общему заболеванию, третья группа инвалидности была установлена на срок до 01.06.2021, с необходимостью проведения очередного освидетельствования 17.05.2021. ФИО22 была выдана справка об инвалидности серия № №. С уверенностью может сказать, что в протоколе о проведении медико — социальной экспертизы и акте медико-социальной экспертизы от 20.05.2020 стоят его подписи, выполненные его рукой. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование 20.05.2020 ФИО22 входили следующие специалисты: он в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22, ФИО17 в должности 

<

данные изъяты>. Также в деле медико — социальной экспертизы на ФИО22 имеется направление на медико — социальную экспертизу из ГУЗ «Веневская центральная районная больница» по адресу: 301320, 

<

...>, от 11.05.2021, в направлении указан диагноз «

<

данные изъяты>», код основного заболевания по МКБ: 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу проведения медико — социальной экспертизы № 711.22.71/2021 от 14.05.2021 ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по основному заболеванию: 

<

данные изъяты>. Данный диагноз ФИО22 был установлен по изученным представленным медицинским документам (консультативные заключения специалистов ЛПУ, выписки из стационара, заключения дополнительных инструментальных и лабораторных исследований), а также по анализу беседы с пациентом по телефону. Освидетельствование ФИО22 проводилось заочно на основании Постановления Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», пункта 23 по решению бюро, а также, в связи с ситуацией по противодействию коронавирусной инфекции. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по общему заболеванию, третья группа инвалидности была установлена бессрочно. ФИО22 была выдана справка об инвалидности серия № №. С уверенностью может сказать, что в протоколе о проведении медико — социальной экспертизы и акте медико-социальной экспертизы от 14.05.2021 стоят его подписи, выполненные его рукой. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование 14.05.2021 ФИО22 входили следующие специалисты: он в должности врача по медико — социальной экспертизе, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22, ФИО18 в должности врача по медико — социальной экспертизе. Также хочет внести ясность и от себя пояснить следующее, в обязанности врачей по медико — социальной экспертизе не входит проверка законности и подлинности документов направляемых из ЛПУ вместе с направлением на медико — социальную экспертизу, данные документы как он уже и говорил, поступают к ним в электроном виде, а также насколько он помнит, в 2020 и 2021 году на данного гражданина направительные документы на МСЭ были дублированы и в бумажном варианте, однако бумажный вариант поступает позже, чем электронное направление. Лично он ФИО22 никогда не видел, решение об установление ФИО22 группы инвалидности принималось на основании документов, поступивших из ГУЗ «Веневская центральная районная больница». (том 1 л.д. 125-130)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он с октября 2000 года по настоящее время работает в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России, в настоящее время работает в должности 

<

данные изъяты> Бюро медико — социальной экспертизы № 22 ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России. Бюро №22 осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

...>. Бюро №22 осуществляет освидетельствование граждан, проживающих в следующих районах Тульской области: Ясногорский район, Заокский район, Ленинский район, также до конца 2022 года Бюро №22 проводило освидетельствование граждан проживающих в 

<

...>, до 19.08.2023 года освидетельствование граждан из областного госпиталя ветеранов войны и труда. В его должностные обязанности, как 

<

данные изъяты> входит: проведение медико — социальной экспертизы граждан на основе оценки ограничений жизнедеятельности; разработка индивидуальной программы реабилитации инвалидов; установление факта наличия инвалидности, группы, причины, срока и время наступления инвалидности, контроль над коллективом врачей, входящих в состав Бюро. В 2020 году в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22 работали следующие специалисты: он - в должности 

<

данные изъяты> Бюро, ФИО16 в должности 

<

данные изъяты>, (ФИО16 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №22), ФИО17 в должности 

<

данные изъяты> (в настоящее время ФИО17 в Бюро №22 не работает, насколько ему известно, последняя работает в 

<

данные изъяты> ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России). В 2021 году в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22 работали следующие специалисты: он - в должности 

<

данные изъяты> Бюро, ФИО16 в должности 

<

данные изъяты>, (ФИО16 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №22), ФИО18 в должности 

<

данные изъяты> (в настоящее время ФИО18 в Бюро №22 не работает, он с ним связь не поддерживает, контактные данные ФИО18 ему неизвестны). На 2020 и 2021 год они работали на основании следующих законов и постановлений: Постановление Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», Приказ Министерства Труда и Социальной защиты РФ от 27.08.2019 № 585н «О классификациях и критериях, используемых при осуществлении медико — социальной экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями медико — социальной экспертизы». С 2020 года освидетельствование граждан проводится по заочной форме, то есть гражданину не нужно присутствовать при проведение медико — социальной экспертизы, Бюро путем изучения предоставленных документов, анализа имеющихся в направлении на медико — социальную экспертизу данных о состоянии здоровья гражданина принимает решение. Также с 2020 года направление на медико — социальную экспертизу поступает из лечебно — профилактического учреждения в форме электронного документа, который подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица медицинской организации. После поступления направления на медико — социальную экспертизу происходит его регистрация, в случае если зарегистрированное направление на медико — социальную экспертизу не содержит данных о результатах проведения полного объема медицинских обследований по соответствующему перечню, то бюро в течении 3 рабочих дней со дня получения такого направления передает его в медицинскую организацию в виде уведомления о причинах возврата в форме электронного документа. Комиссией изучаются представленные документы и принимается решение о наличии или отсутствие у данного гражданина признаков инвалидности, в связи с которыми возможно получения группы инвалидности и какой степени. Решение принимается большинством голосов, после чего в этот же день выносится решение и сообщается гражданину посредством телефонной связи. Составляется акт медико-социальной экспертизы, который печатается в специальной программе, в соответствии с которой автоматически (компьютером) указывается номер справки, подтверждающей инвалидность. Если комиссия признала гражданина инвалидом и установлена группа инвалидности, то в этот же день по месту жительства гражданина ему посредством почтовой связи направляется справка, а также индивидуальная программа реабилитации, а корешок (выписка из акта) направляется в пенсионный Фонд РФ по Тульской области для начисления пособий, положенных лицам, признанными инвалидами. Документы, которые гражданин получит в отделение почтовой связи гражданин может предоставлять своему работодателю, может и нет, это на усмотрение лица, признанного инвалидом. Все указания по форме труда в акте носят рекомендательный характер. Указания не могут запретить лицу, признанному инвалидом работать. Кроме того, работодатель сам принимает решение о продолжении трудовой деятельности лица, признанного инвалидом или ее прекращении. Все лица признанные инвалидами вносились в специальную базу, в которую могли зайти работодатели и посмотреть данные. Так же они посредством почтовой связи отправляют инвалидам программы реабилитации, где расписывают каким трудом тот может быть занят, согласно состоянию здоровья. В справке об установлении инвалидности указывается группа инвалидности, а так же срок установления инвалидности. В соответствии с законом инвалидность может устанавливаться на 1 год ( 2 или 3 группа), при наличии 1 группы инвалидности на 2 года и бессрочно. По истечению установленного промежутка времени, гражданин, которому установлена группа инвалидности обязан обратиться в больницу, где пройти необходимые обследования, а так же пройти комиссию врачей, составляющих направление на медико-социальную экспертизу. После того, как к ним снова поступят указанные документы, они снова проводят медико — социальную экспертизу, где принимают решение о продлении срока инвалидности, установлении группы инвалидности бессрочно, или о снятии группы инвалидности. Такую процедуру признания гражданина инвалидом строго соблюдают все работники Бюро. Следователем ему было предъявлено дело медико-социальной экспертизы на ФИО22, осмотрев которое может пояснить, что ФИО22 направлялся на медико — социальную экспертизу из ГУЗ «Веневская центральная районная больница» по адресу: 301320, 

<

...>, в направлении от 18.05.2020, которое выдавалось ГУЗ «Веневская центральная районная больница» указан диагноз «

<

данные изъяты>», код основного заболевания по МКБ: Е 11.7 — Инсулиннезависимый сахарный диабет с множественными осложнениями, осложнения основного заболевания: Препролиферативная диабетическая ретинопатия обоих глаз. Диабетическая полинейропатия нижних конечностей. Диабетическая ангиопатия н/конечностей. Диабетическая нефропатия. ХБП С3Б. ХПН 2 ст, сопутствующие заболевания: Хронический двусторонний пиелонефрит, умеренное обострение, стадия протеинурии. ХБП 3 ст. ХПН 2 ст. Железодефицитная анемия. Артериальная гипертония 2 стадии, 3 степени, риск 4. Согласно протоколу проведения медико — социальной экспертизы № 604.22.71/2020 от 20.05.2020 ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по основному заболеванию: 

<

данные изъяты>. Данный диагноз ФИО22 был установлен по изученным представленным медицинским документам (консультативные заключения специалистов ЛПУ, выписки из стационара, заключения дополнительных инструментальных и лабораторных исследований), а также по анализу беседы с пациентом по телефону. Освидетельствование ФИО22 проводилось заочно на основании Постановления Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», пункта 23 по решению бюро, а также, в связи с ситуацией по противодействию коронавирусной инфекции. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по общему заболеванию, третья группа инвалидности была установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ, с необходимостью проведения очередного освидетельствования 17.05.2021. ФИО22 была выдана справка об инвалидности серия № №. С уверенностью может сказать, что в протоколе о проведении медико-социальной экспертизы и акте медико-социальной экспертизы от 20.05.2020 стоят его подписи, выполненные его рукой. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 входили следующие специалисты: он в должности врача — 

<

данные изъяты>, ФИО16 в должности 

<

данные изъяты>, ФИО17 в должности 

<

данные изъяты>. Также в деле медико — социальной экспертизы на ФИО22 имеется направление на медико — социальную экспертизу из ГУЗ «Веневская центральная районная больница» по адресу: 301320, 

<

...>, от 11.05.2021, в направлении указан диагноз «

<

данные изъяты>», код основного заболевания по МКБ: 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу проведения медико — социальной экспертизы № 711.22.71/2021 от 14.05.2021 ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по основному заболеванию: 

<

данные изъяты>. Данный диагноз ФИО22 был установлен по изученным представленным медицинским документам (консультативные заключения специалистов ЛПУ, выписки из стационара, заключения дополнительных инструментальных и лабораторных исследований), а также по анализу беседы с пациентом по телефону. Освидетельствование ФИО22 проводилось заочно на основании Постановления Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», пункта 23 по решению бюро, а также, в связи с ситуацией по противодействию коронавирусной инфекции. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по общему заболеванию, третья группа инвалидности была установлена бессрочно. ФИО22 была выдана справка об инвалидности серия № №. С уверенностью может сказать, что в протоколе о проведении медико — социальной экспертизы и акте медико социальной экспертизы от 14.05.2021 стоят его подписи, выполненные его рукой. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование 14.05.2021 ФИО22 входили следующие специалисты: он в должности 

<

данные изъяты>, ФИО16 в должности 

<

данные изъяты>, ФИО18 в должности 

<

данные изъяты>. В обязанности 

<

данные изъяты> не входит проверка законности и подлинности документов, направляемых из ЛПУ вместе с направлением на медико — социальную экспертизу, данные документы поступают к ним в электроном виде, а также, насколько помнит, в 2020 и 2021 году на данного гражданина направительные документы на МСЭ были дублированы и в бумажном варианте, однако бумажный вариант поступает позже чем электронное направление. Лично он ФИО22 никогда не видел, решение об установлении ФИО22 группы инвалидности, принималось на основании документов, поступивших из ГУЗ «Веневская центральная районная больница». (том 1 л.д. 131-136)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с февраля 2021 года по апрель 2022 года он работал в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22, в должности 

<

данные изъяты>. Бюро №22 осуществляло и осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

...>. Бюро №22 осуществляло освидетельствование граждан, проживающих в следующих районах Тульской области: Ясногорский район, Заокский район, Веневский район, и областной госпиталь ветеранов войны и труда. В его должностные обязанности, как 

<

данные изъяты> входило: проведение медико — социальной экспертизы граждан на основе оценки ограничений жизнедеятельности; разработка индивидуальной программы реабилитации инвалидов; установление факта наличия инвалидности, группы, причины, срока и время наступления инвалидности. В 2021 году в ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области» Минтруда России Бюро медико — социальной экспертизы № 22 работали следующие врачи: он - в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22 (насколько ему известно ФИО15 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Бюро №22), ФИО16 в должности 

<

данные изъяты> (насколько ему известно в настоящее время ФИО16 осуществляет трудовую деятельность в Бюро №22). На 2021 год они работали на основании следующих законов и постановлений: Постановление Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», Приказ Министерства Труда и Социальной защиты РФ от 27.08.2019 № 585н «О классификациях и критериях, используемых при осуществлении медико — социальной экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями медико — социальной экспертизы». С 2020 года освидетельствование граждан проводится по заочной форме, то есть гражданину не нужно присутствовать при проведении медико — социальной экспертизы, Бюро путем изучения предоставленных документов, анализа имеющихся в направлении на медико — социальную экспертизу данных о состоянии здоровья гражданина принимает решение. Также с 2020 года направление на медико — социальную экспертизу поступает из лечебно — профилактического учреждения в форме электронного документа, который подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица медицинской организации. После поступления направления на медико — социальную экспертизу происходит его регистрация, в случае если зарегистрированное направление на медико — социальную экспертизу не содержит данных о результатах проведения полного объема медицинских обследований по соответствующему перечню, то бюро в течении 3 рабочих дней со дня получения такого направления передает его в медицинскую организацию в виде уведомления о причинах возврата в форме электронного документа. Комиссией изучаются представленные документы и принимается решение о наличии или отсутствие у данного гражданина признаков инвалидности, в связи с которыми возможно получения группы инвалидности и какой степени. Решение принимается большинством голосов, после чего в этот же день выносится решение и сообщается гражданину посредством телефонной связи. Составляется акт медико-социальной экспертизы, который печатается в специальной программе, в соответствии с которой автоматически (компьютером) указывается номер справки, подтверждающей инвалидность. Если комиссия признала гражданина инвалидом и установлена группа инвалидности, то в этот же день по месту жительства гражданина ему посредством почтовой связи направляется справка, а также индивидуальная программа реабилитации, а корешок (выписка из акта) направляется в пенсионный Фонд РФ по Тульской области для начисления пособий, положенных лицам, признанными инвалидами. Документы, которые гражданин получит в отделении почтовой связи, он может предоставлять своему работодателю, может и нет, это на усмотрение лица, признанного инвалидом. Все указания по форме труда в акте носят рекомендательный характер. Указания не могут запретить лицу, признанному инвалидом работать. Кроме того, работодатель сам принимает решение о продолжении трудовой деятельности лица, признанного инвалидом или ее прекращении. Все лица признанные инвалидами вносились в специальную базу, в которую могли зайти работодатели и посмотреть данные. Так же они посредством почтовой связи отправляют инвалидам программы реабилитации, где расписывают каким трудом тот может быть занят, согласно состоянию здоровья. В справке об установлении инвалидности указывается группа инвалидности, а так же срок установления инвалидности. В соответствии с законом инвалидность может устанавливаться на 1 год (2 или 3 группа), при наличии 1 группы инвалидности на 2 года и бессрочно. По истечению установленного промежутка времени, гражданин, которому установлена группа инвалидности обязан обратиться в больницу, где пройти необходимые обследования, а так же пройти комиссию врачей, составляющих направление на медико-социальную экспертизу. После того, как к ним снова поступят указанные документы, они снова проводят медико — социальную экспертизу, где принимают решение о продлении срока инвалидности, установлении группы инвалидности бессрочно, или о снятии группы инвалидности. Такую процедуру признания гражданина инвалидом строго соблюдают все работники Бюро. Следователем ему предъявлено дело медико-социальной экспертизы на ФИО22, осмотрев которое поясняет следующее. ФИО22 направлялся на медико — социальную экспертизу из ГУЗ «Веневская центральная районная больница» по адресу: 301320, 

<

...>, в направлении от 18.05.2020, которое выдавалось ГУЗ «Веневская центральная районная больница» указан диагноз «

<

данные изъяты>», код основного заболевания по МКБ: 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу проведения медико — социальной экспертизы № 601.22.71/2020 от 20.05.2020 ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по основному заболеванию: 

<

данные изъяты>. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по общему заболеванию, третья группа инвалидности была установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ, с необходимостью проведения очередного освидетельствования 17.05.2021. ФИО22 была выдана справка об инвалидности серия № №. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование 20.05.2020 ФИО22 входили следующие специалисты: ФИО16 в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22, ФИО17 в 

<

данные изъяты>. Также в деле медико — социальной экспертизы на ФИО22 имеется направление на медико — социальную экспертизу из ГУЗ «Веневская центральная районная больница» по адресу: 301320, 

<

...>, от 11.05.2021, в направлении указан диагноз «

<

данные изъяты>», код основного заболевания по МКБ: 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу проведения медико — социальной экспертизы № 

<

данные изъяты> П.Н. была установлена 3 группа инвалидности по основному заболеванию: 

<

данные изъяты>. Данный диагноз ФИО22 был установлен по изученным представленным медицинским документам (консультативные заключения специалистов ЛПУ, выписки из стационара, заключения дополнительных инструментальных и лабораторных исследований), а также по анализу беседы с пациентом по телефону. Освидетельствование ФИО22 проводилось заочно на основании Постановления Правительства РФ №95 от 20.02.2006 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», пункта 23 по решению бюро, а также, в связи с ситуацией по противодействию коронавирусной инфекции. ФИО22 была установлена 3 группа инвалидности по общему заболеванию, третья группа инвалидности была установлена бессрочно. ФИО22 была выдана справка об инвалидности серия № №. С уверенностью может сказать, что в протоколе о проведении медико — социальной экспертизы и акте медико-социальной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ стоят его подписи, выполненные его рукой. В состав комиссии, проводившей медицинское освидетельствование 14.05.2021 ФИО22 входили следующие специалисты: он в должности 

<

данные изъяты>, ФИО15 в должности 

<

данные изъяты> Бюро № 22, ФИО16 в должности 

<

данные изъяты>. В обязанности 

<

данные изъяты> не входит проверка законности и подлинности документов направляемых из ЛПУ вместе с направлением на медико — социальную экспертизу, данные документы поступают к ним в электроном виде, а также насколько он помнит, в 2021 году на данного гражданина направительные документы на МСЭ были дублированы и в бумажном варианте, однако бумажный вариант поступает позже чем электронное направление. Лично он ФИО22 никогда не видел, решение об установление ФИО22 группы инвалидности, принималось на основании документов, поступивших из ГУЗ «Веневская центральная районная больница». (том 1 л.д. 137-142)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она на основании трудового договора состоит в должности 

<

данные изъяты> ГУЗ «Веневская ЦРБ» (поликлиника), располагающейся по адресу: 

<

...>. Ее рабочее место расположено в кабинете № указанной больницы, на втором этаже, в рабочем кабинете работает одна. На ее рабочем месте имеется персональный компьютер, который оборудован программой «Инфоклиника», которая включает в себя данные на пациентов и больных, данные анамнеза, которые содержатся в указанной программе под специальными кодами заболеваний. Вход в указанную программу осуществляется с помощью флеш — карты, содержащей ее электронную подпись, под определенным логином и паролем «

<

данные изъяты>». Ее логин и пароль известны не только ей, но и другим сотрудникам больницы. Также поясняет, что со своего рабочего места под логином своих коллег, врачей указанного лечебного учреждения она не могла осуществлять вход в программу «Инфоклиника» для записи на прием и последующего составления протокола в отношении конкретных пациентов и больных. Врачи, фамилии которых в выписках, во всех больничных протоколах, об истинности ее намерений не знали, она им лично об этом ничего не говорила. По роду своей деятельности, а медицинский стаж у нее насчитывается с 1988 года, она знакома со многими представителями медицины г. Тулы и Тульской области, с которыми ранее работала, училась, дружила. Также ей по роду своей деятельности известно, что для больных, страдающих определенными заболеваниями, возможно оформление группы инвалидности для получения социальных выплат через ФКУ ГБ МСЭ по ТО, где у нее также завязались определенные знакомства, с которыми она могла решить данный вопрос за определенное вознаграждение. Для получения той или иной группы инвалидности и направления в Федеральное казенное учреждение Главное бюро медико — социальной экспертизы по Тульской области Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации для проведения медико — социальной экспертизы необходимо следующее: нахождение на стационарном лечении в лечебном учреждении не менее двух раз в течении года, либо наличие выписок из стационарных отделений лечебных учреждений; заключение специалистов Клинико — диагностического центра Тульской области по адресу: 

<

...> (КДЦ), также в зависимости от того или иного заболевания, состав специалистов может быть изменен. На основании принесенных документов терапевт проверяет достаточность предоставленных документов, оформляет посыльный лист, который фактически является направлением на МСЭ. Имея на руках посыльный лист, человек должен пройти: хирурга, окулиста и невролога, после чего председателю ВК пациент приносит все вышеуказанные документы, к перечисленным документам пациент прикладывает: копию паспорта, СНИЛС, полис, ЭКГ. Затем председателем ВК данные пациента вносятся в журнал ВК учета клинико — экспертной работы ЛПУ, потом председатель ВК относит все документы в помещение к системным администраторам (аналитикам), те на своем рабочем месте вносят эти данные в компьютер, после чего пациенту присваивается номер. Ей известно, что в электронном виде эти документы куда-то отправляются, но куда именно не знает. Бумажные документы водителем — курьером отвозятся по адресу: 

<

...>, по месту нахождения ФКУ ГБ МСЭ по ТО. Ей известно, что с 2020 года освидетельствование граждан на МСЭ проводится в заочной форме, по причине пандемии «ковид». По результатам освидетельствования составляется акт медико-социальной экспертизы, который печатается в специальной программе, в соответствии с которой автоматически (компьютером) указывается номер справки, подтверждающей инвалидность. Если комиссия признала гражданина инвалидом и установлена группа инвалидности, то в этот же день по месту жительства гражданина ему посредством почтовой связи направляется справка, а также индивидуальная программа реабилитации, а корешок (выписка из акта) направляется в пенсионный Фонд РФ по Тульской области для начисления пособий, положенных лицам, признанными инвалидами. Каким именно нормативно — правовым актом предусмотрен такой порядок не знает. В КДЦ она вообще ни с кем не знакома, а знает лишь девушку по имени ФИО5 (более точные анкетные данные сообщать не желает), которая по ее предварительному звонку записывала от своего имени необходимых людей. Лично она кроме девушки по имени ФИО5 в КДЦ никого не знает и ни к кому не обращалась, но ФИО5, как сотрудник, имела возможность, работая в КДЦ, записать человека — пациента к необходимому специалисту. Что касается нахождения на стационарном лечении, это могло быть любое лечебное учреждение г. Тулы и Тульской области, не обязательно по месту закрепления в зависимости от места регистрации и с любым течением заболевания. Соблюдение всех необходимых процедур, сдача анализов и направление в ФКУ ГБ МСЭ по ТО занимало по времени до 6 месяцев, об этом сроке она сразу же сообщала лицам, которые обращались к ней за помощью в получении группы инвалидности. Когда гражданином собраны все необходимые документы, а также получена выписка из двух стационаров, данный гражданин направляется в КДЦ для оформления заключения специалистов и направления в ФКУ ГБ МСЭ по ТО. Лица, которые обращались к ней за помощью в оформлении группы инвалидности самостоятельно выполняли необходимые условия и посещали нужных специалистов. Ее задача заключалась в том, чтобы объяснять им порядок, последовательность действий сообщать, куда и к каким специалистам записала их ФИО5 в КДЦ. Со своей стороны она могла лишь со своего рабочего компьютера, установленного в ее рабочем кабинете №19 ГУЗ Венёвская ЦРБ по адресу: 

<

...>, войти под логинами и паролями лечащих врачей в программу «РИЗ ТО» (Инфоклиника), где хранятся истории болезни и все необходимые медицинские данные и самостоятельно вносить изменения по «усилению» диагноза, но какие именно изменения она вносила уже не помнит, но точно помнит, что в отношении ФИО22, она указанные изменения вносила и не сообщала об этом врачам.

Примерно в 2018 года она через одну свою знакомую, которая к настоящему времени умерла, по имени Галина, ее данные она сообщать не желает, познакомилась с ФИО16, который в настоящее время является 

<

данные изъяты> Федерального казенного учреждения Главного бюро медико — социальной экспертизы по Тульской области Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, а до 2015 года являлся 

<

данные изъяты> указанного учреждения. Когда она решила помочь людям в оформлении группы инвалидности, то она вспомнила о знакомстве с ФИО16, в последствии между ней и ФИО16 была достигнута договоренность, о том, что она могла направлять к ФИО16 пациентов, которым было необходимо оказать содействие в решение вопроса о получении справки об инвалидности той или иной категории за определенное денежное вознаграждение. Никаких телефонных переговоров с ФИО16 она не вела, так как против этого возражал ФИО16, все вопросы решались при личных встречах. Существует некий негласный тариф по группам инвалидности, а именно: 

- 1 группа инвалидности была предусмотрена лишь больным с очень тяжелым течением болезни (онкология, имеющие видимые тяжелые увечья, с острым нарушением кровообращения), по вопросу оформления данной группы инвалидности она вообще никогда ни к кому не обращалась, стоимость данной группы инвалидности ей неизвестна;

- 2 группа инвалидности, которая оформляется на срок 1 год и бессрочно, предусмотрена для больных, у которых имеются заболевания сердца, стоимость такой группы инвалидности сроком на 1 год составляет 50 000 рублей, бессрочно 100 000 рублей;

- 3 группа инвалидности, которая бывает сроком на 1 год и бессрочно, предусмотрена для больных, у которых имеются заболевания сердца, стоимость данной группы инвалидности сроком на 1 год составляет 50 000 рублей, бессрочно 100 000 рублей.

Вышеуказанные суммы она в полном объеме передавала ФИО16 за оказание помощи в оформлении группы инвалидности, себе из тех денежных средств, которые ей передавали граждане, обращающееся за помощью в оформлении группы инвалидности, она, как правило, брала 20 000 рублей за нахождение на стационарном лечении и выписку, однако из этих денежных средств, она по своему усмотрению некую неопределенную сумму, не в ущерб себе, могла передать врачам лечебных учреждений для решения определенных вопросов. 

Насколько помнит, осенью 2020 года у нее дома по месту жительства, устанавливал кухню и делал ремонт ФИО22, который сообщил ей, что уже длительное время страдает 

<

данные изъяты>, но за медицинской помощью никуда не обращался и пожаловался, что его работа носит эпизодический характер, а трудоустроится официально у него нет возможности. С ее слов ФИО22 было известно о том, что она является медицинским работником, и последний обратился к ней с просьбой — не могла ли она ему помочь оформить рабочую группу инвалидности. Ей стало жалко ФИО22, так как у него еще и имелись проблемы со слухом, и она пообещала ему помочь. Затем, в конце ноября 2020 года, к ней обратился ФИО22 с просьбой помочь ему в оформлении бессрочной группы инвалидности по 

<

данные изъяты>, так как на тот момент он сам уже обладал необходимой информацией, поскольку его жена является медицинским работником, и ФИО22 на самом деле страдал указанным заболеванием, но не в острой форме. Если не ошибается, то он должен был лежать на дневном стационаре в ГУЗ Веневская ЦРБ. ФИО22 спросил - во что это обойдется, а она ему сообщила, что бессрочная инвалидность будет стоить 190000 рублей. ФИО22 на это согласился. Для получения группы инвалидности ФИО22 необходимо было прийти на прием несколько раз к кому-либо из специалистов по заболеванию, потом отлежать в стационарном отделении не менее одной недели, затем посетить прием врачей специалистов КДЦ, после чего с документами вернуться на прием к врачу - терапевту для оформления посыльного листа. На основании представленных документов терапевт проверил достаточность представленных документов, оформил посыльный лист, который фактически являлся направлением на МСЭ. Имея на руках посыльный лист, ФИО22 должен был пройти: хирурга, окулиста и невролога. Она точно помнит, что ФИО22 не был прикреплен к ГУЗ Венёвская ЦРБ и в связи с этим, она сама лично вошла со своего рабочего компьютера, установленного в ее рабочем кабинете №19 ГУЗ Венёвская ЦРБ по адресу: 

<

...>, под логинами и паролями лечащих врачей ГУЗ Венёвская ЦРБ, где создала амбулаторную карту на последнего, просто изменив и указав в заглавии, что указанная амбулаторная карта заведена на имя ФИО22 именно в ГУЗ Венёвская ЦРБ, где также хранились все медицинские документы, в том числе и выписки на имя ФИО22 и когда она указанные изменения вносила, но не сообщала об этом лечащим врачам, под логинами которых она работала. 05.12.2020, в вечернее время, то есть после работы, ФИО22 по предварительной с ней договоренности, созвонившись по телефону, приехал к ее дому, по адресу: 

<

адрес>, где передал ей денежную сумму размере 190000 рублей наличными. На следующий день она также после работы встретившись где-то в Центральном районе с ФИО16, передала тому денежные средства лично в руки, указав, что это за бессрочную группу ФИО22, направляемого от ГУЗ Венёвская ЦРБ. Она помнит, что потом ФИО22 звонил ей несколько раз, когда проходил специалистов в КДЦ через ее знакомую по имени ФИО5, привозил какие-то справки. Точно помнит дату 05.12.2020, так как именно тогда умерла у нее знакомая, проживающая в Зареченском районе г. Тула. Впоследствии ей стало известно от самого ФИО22 о том, что в мае 2021 он получил по почте по месту жительства справку об инвалидности об установлении третьей группы инвалидности бессрочно. Добавляет, что ей не было известно для чего ФИО22 нужна справка об инвалидности, она у того данным вопросом не интересовалась, сам ФИО22 ей по этому поводу ничего не пояснял. (том 1 л.д. 143-148)

Протоколом выемки от 14.04.2023, согласно которому в отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области по адресу: 

<

...>, было изъято пенсионное дело № на имя ФИО22 (том 1 л.д. 152-155)

Протокол осмотра предметов (документов) от 16.11.2023, согласно которому были осмотрены:

- пенсионное дело № и на ФИО22, содержащее следующие документы: решение о назначении пенсии от 09.07.2020, результаты расчета пенсии ФИО22, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 09.07.2020, результаты расчета пенсионного капитала, результаты расчета валоризации, варианты оценки пенсионных прав ФИО22. данные о стаже ФИО22, предварительные результаты расчета стажа, данные о результатах расчета заработка, данные о взносах, общая информация на ФИО22, данные о работе, о нетрудоспособных членах семьи, выписку из лицевого счета застрахованного лица, заявление ФИО22 о назначении пенсии, заявление о доставке пенсии, уведомления, копии трудовой книжки, военного билета, свидетельства о рождении ребенка, паспорта гражданина РФ, справка №349 от 30.06.2020 МБОУ «ЦО№1 – Гуманитарно-математический лицей им. Героя России ФИО26.», копию свидетельства о рождении ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписку из акта освидетельствования, результаты запроса, выписку из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сведения о страховом стаже и страховых взносах застрахованного лица с 01.01.2002, сведения о состоянии РПК (с 01.01.2002 по 31.12.2014), запрос о дополнении (уточнении) индивидуального лицевого счета застрахованного лица, решение об отказе в установлении федеральной социальной доплаты к пенсии, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 01.08.2020, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 03.11.2020, результаты расчета размера пенсии, сведения о нетрудоспособных членах семьи, данные об учете ФИО28, заявление о перерасчете размера пенсии, заявление о подтверждении факта нахождения на иждивении, копии паспорта гражданина РФ ФИО22 и ФИО28, справка №7399 от 16.09.2020 ГАОУ ВО МГПУ, справки, запросы, решение об установлении факта нахождения на иждивении, решение об установление федеральной социальной доплаты к пенсии от 25.09.2020, распоряжение о продлении выплаты федеральной социальной доплаты к пенсии от 25.09.2020, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 18.05.2021, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 16.06.2021, результаты расчета размера пенсии ФИО22, сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов ПФ РФ, сведения из Информационного Портала Клиентской Службы, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 11.08.2021, распоряжение о перерасчете размера пенсии от 12.08.2021, результаты расчета размера пенсии, заявление о перерасчете размера пенсии, справку о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы, справку о доходах и суммах налога физического лица за 2021, заявление об изменении персональных данных, заявление ФИО22 от 29.06.2020, сведения из Информационного Портала Клиентской Службы;

- дело получателя ЕДВ № на ФИО22, содержащее следующие документы: решение о назначении ежемесячной денежной выплаты от 22.06.2020, заявление о доставке социальных выплат, акт о согласии на назначение пенсии и иных социальных выплат от 16.06.2020, результаты запроса, копию выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, данные о категориях получателя ЕДВ, общие данные гражданина, общую информацию на ФИО22, распоряжение о продлении ежемесячной денежной выплаты от 18.05.2021, данные об инвалидности на ФИО22

Осмотренные пенсионное дело № и дело получателя ЕДВ № признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 156-172, том 2 л.д.17).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2024 года, согласно которому было осмотрено дело медико-социальной экспертизы на ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осмотренное дело медико-социальной экспертизы признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 2 л.д. 24-32, 114)

Заключением эксперта № 202 от 04.03.2024, согласно которому: 

Ответ на вопрос № 1. В предоставленных для исследования судебно-медицинской экспертной комиссии материалах отсутствуют достоверные сведения о наличии у ФИО22 заболевания «

<

данные изъяты>» в 2020 и 2021 годах, а также имеются множественные указания на недостоверность медицинских заключений и результатов исследований которые обосновывали данный диагноз, таким образом по имеющимся данным у пациента не имелось заболевания «

<

данные изъяты>» в указанный период. На момент госпитализации 19.02.2024 у ФИО22 имеется заболевание «

<

данные изъяты>». 

Ответ на вопрос № 2. Медицинских критериев для установления ФИО22 группы инвалидности в 2020 и 2021 году не имелось в связи с отсутствием соответствующего заболевания. (том 2 л.д.163-173)

Иными документами, имеющимися в материалах уголовного дела:

- справкой от 18.09.2023, предоставленной отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области, согласно которой ФИО22 за период с 18.05.2020 по 01.05.2023 являлся получателем следующих выплат: единовременной выплаты пенсионерам в размере 10 000 рублей в сентябре 2021 г.; страховой пенсии по инвалидности 3 группы; ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)», федеральной социальной доплаты. За период с 1.05.2020 по 01.05.2023 ФИО22 получил выплаты на общую сумму 416 924 рубля 66 копеек. (том 1 л.д.89-90);

- ответом из ООО «Клиника Эксперт Тула» от 13.09.2023, согласно которому ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не посещал Клинику Эксперт Тула. (том 2 л.д. 140);

- ответом из ГУЗ «ТГКБСМП им. Д.Я. Ваныкина» от 15.09.2023, согласно которому по сведениям медицинской информационной системы Тульской области (РИСЗ ТО) за период с 01.01.2018 по настоящее время ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> за медицинской помощью не обращался. (том 2 л.д. 142)

- ответом из ФГБУ ФНКЦ ФМБА России от 14.09.2023, согласно которому ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России за медицинской помощью не обращался. (том 2 л.д.144)

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО22 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО20, а также показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО4. ФИО7, ФИО11,, ФИО17, ФИО16, ФИО19, ФИО18, ФИО1, в той части, которая позволяет установить фактические обстоятельства дела, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, иными доказательствами обвинения, с учетом их анализа и оценки в совокупности с другими доказательствами обвинения, являются достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, что позволяет положить их в основу обвинительного приговора. При этом оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями не установлено.

Выемки, осмотр предметов и документов, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Анализируя заключение экспертов №202 от 04.03.2024, суд считает, что его выводы с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Выводы экспертов подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в судебном следствии. Эти выводы категоричны, ясны и понятны, противоречия в выводах экспертов отсутствуют. Перед началом производства экспертизы экспертам разъяснялись права и обязанности, они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении экспертизы и ее проведении, не допущено.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО22 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак в крупном размере суд усматривает, исходя из примечания 4 к статье 158 УК РФ.

При решении вопроса о том, является ли ФИО22 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО22 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО22 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО22 установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит на воинском учете с ДД.ММ.ГГГГ, проходил военную службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО22, согласно п.п. «г, и,к» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими обстоятельствами - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, обучающегося в ВУЗе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, суд приходит к выводу о том, что цели назначения наказания, в частности восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции его от общества при назначении наказания в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом семейного и материального положения подсудимого, его возраста и трудоспособности.

Смягчающие наказание обстоятельства суд находит недостаточными для признания их исключительными и позволяющими назначить ФИО22 наказание с применением ст.64 УК РФ. Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание, что установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительного характера не носит и существенно степень общественной опасности преступления не уменьшает, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО22, на менее тяжкую.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), ИНН 

<

***>, КПП 710501001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО22 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- пенсионное дело № на ФИО22 и дело получателя ЕДВ № на ФИО22 оставить по принадлежности в Отделении фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области.

- дело медико-социальной экспертизы на ФИО22 оставить по принадлежности в Федеральном казенном учреждении «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 

9 мая 2024 года

71RS0028-01-2024-000915-43

подлинник находится в деле (производство 1-63/2024) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2024-000915-43